SLOVENSKE LUDOVE PIESNFE
MALE ZALUZIE




Slovenské ludoveé piesne
Malé Zaluzie

zbierku zostavil
Marian Jarek




Uvodom

Zaciatkom minulého roka sa mi dostal do rik rukopis zbierky
evaniclického kniaza ThB Pavla Proksu. udové piesne zaznamenané
v tomto rukopise ma tak zaujali, ¢ som sa rozhodol zviditehit ¢ast
z nich ich vydanim. Zbierku som doplnil e$te piestiami zozbieranymi
Ing. Emilom IMiskom, starostom obce a niekolkymi mojimi piestiami,
ktor¢ som zozbicral v roku 1991. ,Malozaluzanské® piesiie naspievala
pani Katarina Fuskova (nar. 1907), Mdria Solgajovd (nar. 1923%) a Anna
Polikovd (nar. 1915), Dalie slovenské Tudove piesne zozbierand¢ Pavlom
Proksom a dal$imi zberatelmi v obci Malé ZsluZie sa pokiisim vydat
vroku 1999.

Marian Jdarek
rostavovatel zbierky




Uvodné slova zberatela

Predlofend zbierka slovenskych Indovych piesni chee byt
dokumentom kultdmeho ovzdusia svojrdznej dedinky z juZnej oblasti
rado$inskej doliny najma v prvej polovicke XX. storodia.

V tych rokoch to bola osobimd rolnicka enkldva este bez Talagu, (ylap'cﬁa
i Zahumnia, ktorej konfesiondlna uvedomelost sa tradovala od dias
predtoleranénych, kedy sa sem pristahovala vac§ina evanjelickych rodin
70 severovychodnych Ciech (Choceii, Pardubice). Duchovnd i svetskd
pieseit im pomdhala udrzat si aj v novom prostredi svoj zvlditny svojrdz.
Ten sa odzrkadlil aj v hovorovom ndreci, ako je ono reprezentované
Stepkovym Naivnym rado$inskym divadlom. Na rozdiel od okolitych
dedin v tomto ndre¢i nepoznaji nijaké makké slabiky, vietko sa
vyslovovalo zdsadne tvrdo bez akychkolvek stredoslovenskych dvojhldsok.
Niektoré piesne st uZ ¢iasto¢ne zachytené v zndamych zbierkach Jdna
Kolldra a Belu Bartéka - oviem so znaéne zmenenym textom i melddiou.
Podobne je tomu aj v porovnani piatich zbicrok od Mariana Jdreka a
Jany Tencerovej vydanych v poslednom case Domom Matice slovenskej v
Nitre,

Zheratel zbornfka si znadil texty i melddic tychto ujlackych
(,malozaluzanskych®) piesni od svojich studentskych rokov, ako ich sdm
spieval so svojimi roddkmi na svadbdch, pri Sdpant kukurice, driapani
peria alebo za malebnych vecerov prechddzok po dedine pripravujiicej
sa na noény odpocinok. Oviem najvacsiu zasluhu na zachyteni
predloZenych piesni md 90-rocnd Katarina I'uskovd rodend Minarcing,
ktord si do svojho vysokého veku vo vynikajiicej pamati zachovala vySe
polstovky textov i melddif a sama ich nalirala na kazetu, z ktorej ich
zheratel, zostavovatel opravil drobné chyby, lmnsponoval a zaznamenal
na notovy papier.

Z4verom len tolko treba podat na vysvetlenie, Ze Malé ZdluZie sa
do konca druhej svetovej vojny menovalo: Ujlacek®, po cirkevnej
strdnke ako homogénna [ilia Novych Sadov pri Nitre, niekdajiej
Afakerti® alebo skratene Kerti, spolu s prilahlymi obcami Sila a Cab.

4

Pisal som v Malom Z4lu#i diia 2.8.1997

Pavel Proksa - Kostolnikov

Z historie obce

Obee Malé ZdluZic sa rozprestiera na tizemi, ktoré u bol
osidlen¢ v mladicj dobe kamennej Tudmi Zcliezovskej }‘(llllﬁl‘\-’ 7. i] (1)90
storo¢ia sa nadli stopy poslovanskom osidleni. Prvé pl’SOlllli(.‘ ':r?i'n.llf_ i
obci sti zroku 1277 (Kyswlak). Vtom ¢ase dedina palrill'il ];1';111:]1
Topolcany, neskdr Janovi Literdtovi. Pri tureckyich nzijazdorﬁ 1'<;ku 1"1(9;
bola vypdlend a spustoicnd.  V obdobi refo,rm?icic palﬁ'l'i an “l
Podmanickoveov, Prondyoveov, Chyzyoveov. V roku 1726-";1*]3}.::"}}
zApisnici sa obec spomina ako Ujlacs]:;enccv, neskor Ulacska a oacllwl'ij'
svetovej vojne Ujlacek. K poslednej zmene ndzvu obce doﬁfo v rolI()u lp()d:’j
odvtedy je Malé ZdluZie, ‘ o

Vrokoch 1715 - 1757 pocdet domdcnosti 7z 29 vzrdstol na 54
[7" ]t(oht(z obdobia sa zachovali aj pomenovania mlynsky pét(;k, ]l]l\’ll;)]((!:
;;J\Lj[iolo(:lo sa usudzuje, Ze sa tu nachddzal mlyn. V roku 1828 tu #lo 260

’ Uprostred dediny stoji zvonica, Najstarsia zvonica bola z dreva. pri
poZiari 7:1101'(3.121. Vroku 1879 na jej mieste bola vystavend nové z kall;c-rl'll'l
Bléazvmla 5 zvongni. Za pomoci miestncho obyvatclsiva sa 1‘02]10(ili v 1'0.};1?

= s pavrn :
B s L o men st sk
e ybudovala Zeleznica Zbehy - Radosina,
prechddza dedinou.
Do roku 1905 chodili deti do $koly v Novych Sadoch (Asakert), P
.poslkavenil §kloly v nz,aéej obci, vyucovar sa zaéalo 1, mdja 1905. V\rud‘ova.rfn?
\‘]‘:;)ne(‘)m rola madarc¢ina. Po slovensky sa zadalo udit a% po L svetovej

Vroku 1934 bol vobci vrckordnom dase piatich mesiacov
povs.taven)" kultirny dom. Ob¢ania pri jeho vistavbe nezidtne por I li
Vitom bola do¢asne umiestmend dvuhd ucebiia Tudovej gkol\' pomat

Na vystavbu pomnika padlych v 1. svetovej vojne ol)éz;nia ispeli
dobrovolnou zbierkou. Odhaleny bol v roku 1935, S
o b(l}‘,lls]i:iloﬁ?kficia f;l)(:c b()]‘ii ukonéend v roku 1942, Na jeseni roku

2 pﬂ.bﬁd.;.'r:l:.rirt,:ﬁoollj:;;\:lm. Jednomé rolnicke druZstvo.
kultdirneho (Innill s uz newhr(l)lv 'S:{ ~ ukd{d]?, 5 e 1 I.FSIOW 'stareho
o yhovujtice. Postaveny bol v priehehu jedného
a po lO’l\a za pomoci vctkych obcéanov a vroku 1960 bol sldvnostne
otvoreny. V jeho priestoroch mali priswesie obecny virad a kniZnica. o




A z e A 31 - W gy s
VzhTadom na &asté povodne sposobené potokom Radosinka doslo Morena, Morena

k jeho reguldcii. Zdroven sa vybudoval rybnik a 1vbni¢né hospoddistvo.
‘ V désledku naplnenia cintorina sa obcania rozhodli svojpomocne
wwhudovat novy cintorin s domom siiitku v roku 1975,

na Kvemii nedelu
Katarina I'uskovd, nar. 1907

=120 /0°10™ zb. M. Jarek
o — '
A 1 e e '
&— |
e
1.Mo - re - na, Mo- re- na de si sa 1o - di - la,

Ing. Fmil Fuska
starosta obcee

ﬂ ' |
P ——— %
o= 5 F —"— =

vrich- td - 1o - vej paj- te mi -

som  lo - vi - la.

S

1. Morena, Morena de si sa rodila,
v richtdrovej pajte misi som lovila.

2. Mi8i som lovila aj som ich smatila,
ujlackim mlddencom hostinu robila.




Us sa hori zelenaji

na Kvetnd nedelu
Katarina Fuskovd, nar. 1907

=06 /005"

zbh. E. IFuska

_ y E— —Qj" — - ™
4 ' - : B ) .
3 r '
1.U§  sa ho - 1i ze - le na - jd

1. U$ sa hori zelenaji.

9. Modré kvitki prekvitaji.

3. Po nich chodi matka mild.
4. Hladd ona svéjho sina.

5. Sina svéjho premilého.

6. A7 na krizi roztatého.

7. F¥¢e zme ho nevideli.

8. A% ve Stvrtek pri veceri.

9. Len ndm ddvav a rozddvav.
10. Svati krvii nds napdjav.
11. Jecte, pite uzivajte.

12. Novi zdkon zachovajte.

Bucte tu babicki veselé

na Kvemi nedelu
Katarima Fuskovd, nar. 1907

J=117 /041"

zb. K. Truska

= - ;
e 1
I 0 - — T e
/ ; ! N
tu ba- bic- ki ve - se - e,

4 #

L —o -
T e e = —
3 ) I @ 1
uZz vam o le- tec¢-ko ne - s¢ - e

A
—t{F :
1 - Y . — — =7
@ I ; — '“["'*r I ‘]—1

escarEEd

pek - né, ze - le - né,

roz - ma -

f_# I
7 ‘.‘I 2 | — .II 1
] .0 & T g B
o ; s T e e S 8 -,ll
ne-daj- tendm dl -ho stdt, bu-de- mevam stre-chi dre
vi - de-me vdm na po - lic, ])o—bi-_jltlfl€'1‘1(1123} stre-chi drat,
Jal 4 If-)-l | —
g e
g ' | o e o o . ® -
him - ce, a4 to bu-de vad-¢d Sko-da  a- ko jed-no
04 |

| B R | "

@;_ I.: ) .- —

;1 1

~

Daj- te ndm
daj - te ndm

Y
va - ji¢ - ko, le - bo

graj-cdr-¢ek, le - bo




Fasangi, faSangi

[aSiangovd
Katarina Fuskovd, nar. 1907

dve, Gakvamto md-lic-ko  u - bu - de, =180 /010"
dva., Sak vam to pam-bi¢-ko po-Zeh - nd zb. L. I'uska

N T"Tf_':;e!ff'ﬂ'llt,—_;

1. Bucte tu babicki veselé,
uz vam to letecko neseme, | Fa. &

P " ) 4 . Ifa - Se - o ' - % . 5
pekné zelend, rozmarinove, an - gi, fa San - gi, Vel - ki noc

nedajte nam dlho stdt, A u
4 - = - o i
udeme vam strechi drat, i
1)’1 v . , — . >
videme vam na polic, ';\Jv g [ ——] :‘!7—__{ S
pobijeme himece, bi ) : ] '
- va, kdo mne - ma

a to budce vacdd skoda,
ako jedno vajce.

Dajte ndm vajicko, lebo dve, ! ! -
Sag vdn to mdlicko ubude, ,' P _';'a’-i;?'_'_f’i;;_0‘_;’:_";5‘“___:I
dajte ndm grajedréek, lebo dva, ko - Fus - k |‘ ]

$ag vam to pambicko poZehna. 1S - Ka, 7zl - ma mu Dbf - vd,

1. Fasangi, fafangi, Velkd noc bivd,
kdo nemd kozuska, zima mu bivi.

2. Ja nemdm, j4 nemdm, len sa tak (rasiem,
dajte mi slaninki, nech sa popasicm.

[s
3. Hentam ndam nedali, tito ndm dajii,
zabili komdra, slaninu maju.




Us sa [agang krati

[aSiangova
Katarina Fuskovd, nar. 1907

J=1%2 /00107 zbh. E. Fuska

- - T T "“_-l
) |

1. Ussa fta - Sang kd - 1 nj o osa ne -

I A 1
D) .

na - vrda - i, sta- ¢ div- ki lka - ju,
 — . 5 }
B —— o — \ @ 1 —
ic  sa ne - Vi - da - ju

1. Us sa fa¥ang krdti,
uZ sa nenavidti,
staré divki lkaju,
#e sa nevidaji.

2. Neska s fasangi,
zajtra i je konec,
na fkaradii stredn
pojdem na popolec.

10

Najvzdcnejsie zvierata

fagiangovd

Katarina Fuskova, nar. 1907

+=107 /009"

zb. E. I'uska

#
1/ E— e |
4 A —

I. Najvzdc nej-Sie zvie-ra - rd s u nds vidi pra-sa- td

| ] prm——
—9—% | I I | I
—o—" - i
= | =

bar sa v bla-te

1. Najvzacnejsie zvieratd
st u nds vzdi prasatd,
bdr sa v blate vdlaju,

pretsa dobre chutaju.

vd - la - ji, pret-sa dob-re chutna - j.

11




Stavaju sa mdje

pred 1. mdjom
Katarina Fuskova, nar. 1907

=87 /011"

zb. M. Jdrck

Pane nas

Fatevna
Katrina Fuskova, nar. 1907

=830 /0’18

Pt —— Wn -
V1o —
] | 7 AT |
: — = T — '
1.Stava-ji sa md - je pek-né ze-le - nd 1
Pa - ne nas, pa - ne nag daf - ¢ ndm
{4 ) [
- ¥
= 5 = i - i I i
;ﬁ__k# — : / _tij‘i‘
uj - lac-kim div - kam  na po- te - 8¢-nie. ol do 1%
- - ImAg, daj - ze 4
nam
f |
I i i
ﬁ l q ' e —— [
\ FIs 21 i
[. Stavajii sa mdje, “J L'j | E
pekné zelend, ho 2
php s 10 z14s - ki zbbi - ra - i sme  klds - ki
na poleécnie. )
¥ | :hl T
| 1
‘F i | { ‘;
y) ‘ o —o
zbie - 1a - lj sme - klds - ki.
L. Pane n4s, pane nas,
daj#e ndm oldom4s,
dajZe ndm ho z ldsky
zbirali sme kldski.
13

12




.

Sedi vrapéek na piljéri

vianocnd koleda ]
Katarina Fuskovd, nar. 1907
H 12 o

-
RSN == £

=06 /0'35" 2t B buske |
: a- bi ane dl- 'S- s i :
h | 1¢ dl-ho nes-pa - i, do Bet- 1¢- ma pos-pi- cha- li
P el o PFol_o F o o |
y - 4
3 [ I ! l
i I. Sedf vrapéek na piljéri,
l. Se- di vrapéek na pi- ljé-ri, spivd si on cvi-ri, Evierd, Spivd st on ¢vird, évind,
; atd pinct‘fka pim, pim, pim,
g IR] 1 | : - ’  Ze sa ndm narodev Bo# sin.
% : ' | I
S - . 1 . . . 2. Lastovenka §¢ebocuje
i - mefs Ka im im, i, ini '
I pim, 1 .2 hodini ndm oznamuje,

abi zme dlho nespali,
| ] - do Betléma pospichali.

o —o o —F—

i
)
/] ¥ 71 r’j L
¢ sa nam na- 1o -dev Bo - 7 sin. i ‘;\;;Ed\a Brkittala,
JeZiskovi cukru dala
5 cukru, cukru, cukri¢ku,
. ' T } 1 H .
: ] . eZiSkovi na kagick
: | . s ) u.
p LA @ —@ l Ld
3] i} ) - :
9. Las to ven-ka §¢e-bo - cu-je, ho-di- ni ndm oz-na-mu-je,

n |

A |
A f @ i .

a-bi zme dlho nes-pa - li, do Bet-1¢ - ma pospi- cha-li,




Pasli ovce valasi

vianoc¢nd koleda
Katarina Fuskov4, nar. 1907

; b, E. Fuska
=99 /0°14° o

_
A _# |

|V A W) WL 5
A e oy
R Py, -

© [.Pas- i ov - ce va - la - si,

N _# == =

pas - i ov - ce
g@ﬁﬁ o o £ o —
e) [

sa - la - &, pri Bet-lé-me, sa - la - Si

1. Pasli ovee valasi, pri Betléme, salasi.

2. Anjel sa im ukdzav, do Betléma im kdzav.

3. Icte, icte, idite, Krista Pdna ndjdetc.

1. Ndjdete ho v jasli¢kdch, ovinuti f plineckdch.

i fve 1i, ni, ni i sindcek premili.
5, Mdria ho kolibd, a spiva mu ni, ni, ni, moj s P

fe 3

«*

Raduj sa, vesel sa

koleda - na Stedry vecer o polnoci
Katarina Fuskovd, nar. 1907

=87 /022"

v o zb, E. Fuska
J dd

I.Ra-duj sa,  ve-sel sa, bet-le-hemskd cha - sa,

Pan Boh ndm  po- Ze - hnav no- vé- ho ju - hd - sa,

Ld
hd &
va-la - si pri Bet-1é-me, ﬁ#F; ] .

¢o ndm bu-de ov-ce pds- ti,

i Kko-zi¢-ki ja - lo - vé,

ko - 7§ - tek

kip-me mu

I. Raduj sa, vesel sa betlehemsksd chasa,
Pdn Boh ndm pozehnav nového juhdsa,
¢o ndm bude ovce pdsti i kozicki jalove, l
kipme mu kozistek aj backorki nové, ;
.

aj batkor-ki o - vé

2. Vstanme?e, po(lmciv‘jclm tam privital, J
abi zme mu mali volaco darnval, ;
potesime jeho matku, kerd P1i nom sedyi, ‘
na svojho sind¢ka milostive hlad i J

|

3. Mali¢ké dictatko trasic sa od zimi,
Ze nemgd koxistek, ani len perini,
za]n‘l’vajl’l ho zviratksd, dichajiic na neho,
v jaslickdch na slame, kisla nebeského,




4. Kazdi fra¢ik pri JeZigku svoju notu spivd,

len t4 sprostd sova zdalaka sa diva,
zadav aj sldvicek pekne prespevuvat,
zasliibev mu Pdn Boh volaco daruvat,
spivaj si, sldvicku v zelene; brezine,
¢o (i Pan Boh shibil veru ta nemine.

Thichoiliarm A Von byom ol
e wgwm m Wmf ot e}:dé«&aé?/
(,0:) MWQ:W) ——— e .'
Sehee aéiaf;fmﬁi?w TRy.Y
AMAWM,&M(/@W?]
wibinid Tk, Vi wiildy K prots,
Mi‘"tj“é?'@ ma M@w golotins
el el e/ ek
e o_poton ologohi bl e ol
W) Mg Vin rahe 40 e shiie
e ocld bl n i dor Vo modglons
o2 (omm) Tk i o el Winkos
P NM‘:’\’A@ —d/V?/M 47'@:%4/_ .
' glrsesy,

5 @ é@t—“‘——a@%
Fredase s %

18




Ej, povecte nam PusteZe nds, puste

svadobnd - pred domom

svadobnd - cestou zo sobdga, pred domom
Katarina Fuskovd, nar. 1907

Mdria Solgajovd, nar. 1923

=15 (0N > - 11 e c ’
- ]20 / ) ]0 Z]J. M.Jal(.k ':152 /’0,10’ Zb s J’ ]\
D. V. jarek
N _# . '
) T 1 -
i i o " I
% . : : e
S — e 4 i ] 4 —
1. Po-vec - te ndm, su - se - do - vi, I. Pus- te - #e nds, pus - te, a - spon  pret
J ;
& f 4 |
{1 &) — . ] a i I T :
:k—. e ) N () —a — el
) I [ — ) | ' 1 " ]
2 o | v — =
ej, po -vec = te ndm, su - se - ) ”
R ce - lus - te, ked nds ne- pus -t - e
N # o . B
I I T - w _ 4 ‘ |
#r'ﬁ - ' : A=t—m | —
$ e & sip— @ : (s ] i
\'j} / | A3V, } t j [ : 7 j
do - i, kde Di-va-ji rich-td - ro - vi. )
zva - i - me &e - s
i 4 oo pe Tmpvots . : § = te.
1. Povecte ndm, susedovi, b. Vijdi, vijdi z borovicku, =
ej, povecte ndm, susedovi, hej, vijdi, vijdi z borovicku, 1. PusteZe nds, puste
. . =l
kde bivaju richtdrovi. privitat si nevesticku. aspoii pret celuste,
ked nds nepustite,
9. Ci tam hore, ¢ tam dole, 6. Ani 7z voza nezejdeme, zvalime Celuste.
¢j, ¢i tam hore, ¢i tam dole, ¢j, ani z voza nezejdeme,
¢i [ tom peknom bilom dome. dokdl mamki nevidime. 2. Dajtee ndm, dajte
L 3 ]
za luZi¢ku medu,
3. Vijdi, vijdi stard mati, 7. Kebi ludd hanbu mali, $ak zme vdm dovilli
hej, vijdi, vijdi stard mati, ej, kebi lndd hanbu mali, nevesticku mlacdd
svojho sina privitati. na nas bi sa nedivali,

4, Vijdi, vijdi z holbu vina,
hej, vijdi, vijdi z holbu vina,
privitat si svojho sina.

20 o1




Ach, mamic¢ka moja pod zelent horu ! )
6. Fijalka, fijala, kebi sa ujala,

svacdobna R stolom kebi ma mamicka tento rok vidala.

Katarina Fuskovd, nar, 1907
7. Kebi ma vidala, vidala ma rada,

gak je to peknd vee, ked je Zena mladid.

=5% /0’27
. / zb. P. Proksa S e
8. Ach, mamicka moja, jak ma radi mdte,
dobre si zmislite, za koho ma didte.
|

S—

= - ! 1 W T S I
, _:Q% i o i = e > i
Q. Dali stc ma, dali medzi dvandst bratov,

| el
1. Ach,ma-mi¢- ka mo-ja pod ze-le - ma ho - 1, jak bi ste ma dali medzi dvandst katov.

10. Velké je stiZzeni, kdo sa zle oZeni,

f_# ;
é — :ét:, - ﬁg Zam cte vacid bida, kerd sa nevidd. ;
|

ach, ma - mi¢ - ka mo-ja pod zc - le - mi ho - 1y,

—

: g —J ﬁ_*;l;r
— s ST VR 7 i
L.__. N’
¢i si spo - me-nie- te na cé-rug - ku svo-ju
1. Ach, mamicka moja pod zelent horu, Y
¢i si spomeniete na cérusku svoju.
2. Spomeniem, spomeniem, ale len raz v roku,
a ja véds, mamicka [ kazdom mojom kroku.
9. Virdstla ruzicka na zelenom priitku, '
#dden dovek nevi o mojom zarmutku,
4. 7aden ¢lovek nevi, ani ncuhddne,
za kerfm $uhajkom moje srece vadue.
5. Nevi zadnf ¢lovek, ani md mamicka,
7a kerfm $uhajkom vadnii moje 1fcka.
22
23




Sirota nevolna

svacdobna - za stolom sirote, dievéenskd

Katarina Fuskovd, nar. 1907

=80 /018"

zb. P. Proksa

5. Nech ti odobere (4 starsia sestricka,
budii ludi mislet, Ze ti je mamicka.

6. Ja hore nestanem odaober si sanma,
gak tebe nebolo vidaju potreba.

7. Travicka zelend po kerej chodivam,
lebo ju ja ¢asto slzami polivam.

5 = q - = .
—® 8. Nespivam si zato, bi veseld bola,
i — . ale si ja spivam, bi Zdle zahola,
1.Si-ro - 1a ne - vol - nd, te - be svat- :
n p— ) - . . s ¥ ¢ . ..
T , 9. Usta mi spivajii, o¢kd sa mi smeju,
[7] Py < F i
v i [ . E,' ale od srdénka slzi sa mi lejii.
7 i
) ba sto - it dob - re st 10, Rostrisa stromeéek, pod teba sa skrijem,
o = nech ludia nevedd, Ze v zirmutku Zijem.
l\ys\! - o F ] P~ a1y p :
= p— 1. Kebi sa ja sama simnutnd netesila,
po-mi - sl de5 bre  si po-mis - i, ddvno bi ma bola ¢ierna zem prikrila.
7 - 12, Ale sa ja sama v mém zdrmutku tesim,
g ! srdce zarmiitené, tvdr veseld nosim.
ko - ho na nej ne - ni

1. Sirota nevolnd, tebe svatba stojf,
dobre si pomisli, koho na nej neni.

2. Neni st (4 tvoja mamicka,

na jej hrobe roste zelend ndvicka,

3. Zelend wdvicka, ccld opriand,
st moja mamicka na prach obrdtend.

4. Vstante manka hore, budem sa viddvat,
priditc mi, manka, vinck neobirat.

24




Datelinka drobna U& som sa oZenev, chvila Panu Bohu
: 1 - za stolom
svaclobnd - za stolom hvadobll?lj 7a sto
Katarina Fuskovd, nar, 1907 Katarina Fuskovd, nar, 1907
=836 /0’11 zb. P. Proksa =78 /O’]T’q) zh. P. Proksa
A —— oy — | ==
5] el e
1. U§ som sa 0 - %¢c - nev, chvi - Ia
l1.Da- te - lin - ka drob - n4d, da- t¢ - lin - ka |
7) I - T . ;

( ' | S—— .- B
ﬂo ﬂ » ud f ] E P " — o i I ; —
et 2 : = Pd - nu Bo - hu, VZAV SO si
)

drob - n4, da-te -lin-ka dirob - nd )? o —
) = ===
#Lﬂ- P —e—— .ie?- ni¢ - ku zbo- ha ; 4!6 - ho ro - du
= ne - ko - se - nd, n.(:-l.m - s€ - N4 Jal G l—.‘T-' . T —
1. Datelinka drobnd, nekosend. QQJ)} 1 I 1 \Jl —
2. U% je moja mild odvedend. 2. Ej, ma- la o-na ma-la, 1. Ach,7c -ni¢-ka, #%e-na m4

1. U$ som sa oZenev, chvidla Pdnu Bohn,

9 1 i ridov, nech si hu md, 3 i .
3. Kdo si hu odvidov, vzav som si Zeni¢ku z bohatého rodu,

e e ‘edle mmi neobjima. : ) )
bl Ao ) 2. Lj, mala ona, mala pekného statecku,

E .2 s P s . \‘l‘ll‘l ‘rle(-é !‘f‘flli e r‘/ s
9 Ol)]llllfl‘], OI)‘IIIHRI V( (1“( VvV Nocl 4 s 8C na vazanie I\]l_

5. Nec en nevidd moje odi. s ; L 1Y
0 Nechrio len . ani hu nevidet 7z malcého jadmena.

cho ked to vidd, moje odi. 50 i . R
) I,Lbo kec » MOJ 1. Ach, Zenicka md4, ena, zena ma malicks,

i oni { VEru ta ratscj mdm, jak husdr konicka.
8. Budi oni plakat ve dne v noci.

26 -




Co sa stalo nové

svadobnd - za stolom

Katarina Fuskova, nar, 1907

— 061 /017"

zh. P. Proksa

Vigla hvizda od Dunaja

svadobnd - za stolom
Katarina Fuskovd, nar. 1907

=70 /024"
7zh. P. Proksa

4

o) Y > | e, i t—
H AN ] |
ﬁ%—ﬂ 4“ |_‘4| | : | —o
Il rl l ; ; ] v I I
& | o R - o @ 7 e
1. Vis-la hviz-da od Du-na- ja vi§ - la hviz- d
l.Cosa sta-lo no-vé fsu-se-do-vom dvo - re, 4 i | e
y—t @ '
@fﬂ e — p Ld
, X =
= ll | ) d
: — 5 od Du- na- j jed-na jas- nd
= 2 ja, jed-na jas-nd,  dru-hd tma-v4
e) ] ) — . s
vi - 1ds- tov roz-ma - rin vi-$¢ o-kén ho - re ,(9 # I i ' ' |
! i | '
G g i e — v
() ° =

| Eo sa stalo nové f susedovom dvaore,
virastov rozmarin vie okén hore.

2. Neni to rozmarin v zahratke Stepen,
lel je to Janieko doma vichovani.

3. Vichovali si ho ta jeho mamiéka,
vichovali si ho doma od mali¢ka.

4 [o sa stalo nové v susedovom dvore,
virastla rul ieka vide okén hore.

5. Neni to rul_iéka v zahrade Stepena,
lel” je to Anicka doma vichovana.

6. Vichovali si hu ta jeje mamiéka,
vichovali si hu doma od malieka.

jed - na  jas - nd, dru - hd

I. Visla hvizda od Dunaja, jedna jasnd, diruha onava.

2, Mald hvizda, vijasni sa, moja mild, rozmisli sa.

5, Tagko je to rozmislati, ked ma Suhaj divéa brati.

I. Neberem ta na rok, na dva, le§ 1a berem do skondn4,
). Do skondnd twého, mého, nesmis posret na iného.

i Ani pozret, ani zasmdt, tagké sidcee mosfs mdvat.

' Ta8ké, tagké, kamen mlinski, eSte 1a88f stav manzelski.
« Kamen mlinski voda todf, stav manzelski nerozldi.

Nerozliici 1 i
. L, nem; 3 ¢ d
» nemd moci, okrem Pdn Boh viemohici.




Keré ftaca na dve dreva seda

svacdobnd - za stolom
Anna Polikovd, nar. 1915

»=71 JO42"

zb. M. Jarek

Daj mi, BozZe, daj mi ten dar

svadobnd - za stolom
Katarina Fuskova, nar. 1907

=00 /022"

A 4 E > |J\ zb. P. Proksa
A 5 ' = i 1—9-40———# |
5 n — L I f
(EFEESSCEERSSSiES === ] 9
|.Ke-1¢ ftd-¢a mna dve dre-vd  sc - d4, D) r = —
A i ¥ D hiy 1. Daj mi, Bo-Z%e, daj mi ten st
= '—ﬁ"—}—‘# i : £
: r B ) '
T
%‘E?: = : | o s ; .
L— — ) ; I | lrJ | ]
es-te jel}—uo po- te - Se-nf hle - d, daj mi, Bo- %e, daj mi — ._-J
. o) ) ‘€, daj mi ten dar, bich po- bo# - ni
T I ! )
: . l! | 2 ! 7-# I ! f
% - - I r—g——w SN P —r —1— i
— v B SEEE = -
ja-ko aj ten Svar-ni mla-de -nec, ¢o se - dd-vay R r '
N N by
J Y man Z¢l - ku mav,bi . ’
A i | ' Ku mav,bich po-boZnd man-7cl - ku  mav.
7 | 1 — I ]
\\J’ ; : | T i : D j B
. Daj mi, BoZe, daj mi ar. bi ok .
ved - la  troch dév - & . ) , daj mi ten dar, bich pobo’nii manZelku mav,

1. Keré fta¢a na dve dreva sedd, cdte jenno poteseni hleda,
jako aj ten Svarn{ mlddencc, ¢o seddvav vedla troch dévéenée.
9. Ide k prvej, povi jéj slovicko, ide g druhej, rospovi jej Secko,
A td tretd hovorila, e bi si ho rada namluvila.
3. Zelenaj sa, zelend travicka, rospukni sa, §ipovd ruzicka,
rospukni sa aj strom zelent, nastalo mi z milim rozlicent.
4, Ach, Ii¢eni, $ak jc to tadkid vee, cite 1:agsd, jak barjakd bholest,
od Dholesti takd zelina, od hibosti je Svdmd dévdina.
5. Kdo sa #enfi pre statki, penize, tomu 10 netrvd, ver dize,

kdo pre krdsu, len do ¢asu, kdo pre hibost, rvd mu na vednost,

- Jako bola pani Sdra, kerd sedem muzov mala,
+ Len Tobijd%a jedného, toho muza poboiného.
- Kerf in§é nerobivay, len u rich tdra seddvay,
ADbi krivo nestidili, zle aj peklo nerobil,

1) 2 ’ o - o -
ekelné st britvi ostre, nepomdaoze brater sestre.

Nﬂ[)OIH()? C ¢ € ()ll 1
e otec
] n]a“; ()kl 1 I“El]] B()l] vsem uct.

30

31




Tam s tej strani hdja

svadobhnd - za stolom

Svitilo sInicko
svaclobnad - za stolom

Katarina Fuskova, nar. 1907 Katarina Fuskova, nar, 1907
=04 /0307 Sl Ty cppsd =68 /022"
zh. P. Proksa zh. P. Proksa
Do = g "
. T ' — N —
134 — - 9= P — o
1. Tam stej stra-ni hd - ja Su - haj ' ’
H 4 A 1. Svi-ti- lo slnicko ces pravé poludni i <
—VH o il - S— ; 1 , 0 polnoci  mesd
{ #:'l —1—7—4 - o ' | ;LT'_:[.:T
&) i | t@ 0 P~ E— -
o —— e
sa mi kla - n4d, es e ne-bov u ni s ik, ach, Bo - 7e, pre- | 7
N €, pre- bo - 7e,
% 4 — Py 5
i o oA =
( —— et —
uz ho lu -di ha - na BoZe naj-mi-lej-8, za-rds- tov  mi chod-ni - ¢ek
: -ni - ek,

1. Tam s tej strani hdja $uhaj sa mi kland,
e$te nebov u nds, uz ho ludi hand,

9, Nehante, nehante, zebrat sa ndm dajte,
radi sa vidime, zebrat sa mosime.

3. A ked sa ndm, mild, zebrati nedaji,
budeme vandruvat k tichému Dunaju.

4, Pri tichom Dunaji, tam je knazov sedem,
tam n4s zesobddi vzdicki z nich tam jeden.

5. Dunajski hnilf kldt, to bude stari svat,
dunajské ribicki, 1o budii druzicki.

6. A td smrt visokd, to bude Siroka,
i ujlacké zvoni, to bude muzika,

32

[ Svitilo slni¢ko ces pravé poludni, o polnoci mesiAcik

ach, BoZe, preboZe, BoZe najmilejsi, zardstov mi chodnicek

) B2, anst A A v,
L falastox, zardstov zelenfm kruspdanom, ji ho Sldpat ne
Slapaj ho, Jani¢ek, $vdrni Suhajicek, jd (i sldpat pomézem

| By : e o

i I\\ﬁdlala mamicka najstarsi cérecku, vidala hu of seba
b r- g o i 8. ‘l - e !
ed hu viddvala, tak jej povedala, abi vdc k nej neprisla,

A .Iscl spravim ftackom, tim malim slivickom a zale
sadnem na stopecku f pravom okénecku na

Najmlacsd sestri 5
d estricka v okéneckn sikl: Fica
? _J e ka v okénecku stila, na sldvidka volala
Hezi-heZi, ftdckn, ti milf slavie ’
L Hacku, 1 milf slavicku, doldmes mi ruzicku!"

. Dobre ti sestricka, wmamicki bivat a v

o duchndch sa vdlati
ale mne je hoisi, Boze najmilej o

S, po svete sa tilati.

budem,

tim mamicke,
Sipovti ruZicku.

33




Povec mi ti, moja mild

svadobnd - za stolom
Katarina Fuskovd, nar, 1907

=77 /050" zh. P. Proksa

4

@ﬁ;';ﬁ:t:{:.?ﬂ'_ = —
—

PY) L
1. Po-vec mi ti, mo-ja mi-ld4, ten-to ti - den,
&
i E— @ | o — 1
i |

Je

i mi shi-hi§, a ¢ ni-je, ked k vAampri -dem,

#
e ———
o . . ]
¢ mi sla - Dis, &G md bu - des,
za i - né - ho ne -stem 1 - i,
f_#
g
F
@9 — 1 | i
e ] .
a & e - 1o pAan-nu bu - de§,
a-ni te - ba o -pu-sti - t,
#

o
w3 p—

- E==

&)
D)}

a ked za 1 - né-ho pojdes, o - ba - nu - je§,
a-le sistem fsvém panenstvi po- VO - i -t

I. Povec mi ti, moja mild, tento tiden,
& mi slabis a ¢ nije, ked k vam prf(lem,
& mi sldbi, ¢i ma bude§, a ¢i eSte pannu budes,
a ked za iného pojdcs, obanujcs,
za iného nestem fii, ani teba opustiti,
ale si stem { svém panenstvi povoliti.

34

9. Litala som, brkala som jak ftdk { poli,
robila som, ¢o som stela po mej vali,
ale ¢il ug nebudem smet, ja uz mosim doma sedet
Zo sa v kerém kiite stane, mosim vedet, 1




Ja som suhaj

svadobnd - za stolom
Katarina Fuskovd, nar. 1907

=98 /032"

zh. I, IFuska

Manka, oZzenim sa

svadobnd - za stolom
Katarina Fuskovd, nar. 1907

=92 /0'17"

zh. E. Fuska

B i (RO f 04 i
+ |
e e T . .
- —_— = —1—01 1 5.4 ! l
o — 4 %) — '
¢ a7 18 - ma Ze - ni 3 : : ; <
1.Jd som Su - haj, Za - lu - Zan, nc- mam. 2 ¢ 1. Man- ka, o -%c -nim sa, sin moj,
|
— . — :
. 1 1 | =,
. | |
f I
+ - o p : . 5
len som sdm, ¢l a ne- bliz - ni sa, man-ka, ved je pek- nd,
A ¥ N | | :
7 15
n “ L T By A% 'IWL | | |
g ——t—— = B §——7
$ o o D ' l '
—— — J — —
¢ mi - je, na- co, mla - dd ic na, sin méjne-ro-bot - nd, sin mdj ne-ro- bot- nd.
N 4 !
VA ) ] ]‘ N
e e —— ° 4 f = %
‘ ' ! — ) | . ——
¢ - . D) -
. . I 5 Man-ka, mdpe-na - zi sin. mdj,lenju vez - mi!
ked ja mdm bez 7c-ni dost trd-pe - na : p ' i
1. Manka, oZenim sa, sin mdj, neblidzni sa,
] . manka, ved je peknd, sin maéj, nerobotnd.
. s Talir ~mam Feni, len som sdm, 1 i ‘s
1. Jd som $uhaj ZaluZan, nemam zent, len ‘s()l]] et et i on 9, Manka, bohatd je, sin maj gambatd jc,
it s s a4 Fen: ' ja mdam bez zen S na. 2 -y - .
¢j, naco mi je, naco, mladd 7ena, ked ja md P manka, ved je peknd, sin mdj, nefanovn4.
3. Manka, pekne krdca, sin maj bez rubdéa,
9. Zena pitd na ¢epec, ja chudobni mladencc, N —— manka, ved je peknd, sin moj, nerobomd.
G i s X als 3ena ked ig ma »7 Zenl dost (rapend. 3 ie . P s
¢j, naco mi je, naco, mladd 7ena, ked ja mdm bez zer ! 4. Manka, pekne 8ije, sin méj rada pije,
manka, ved je peknd, sin mdj, nerobowmd.
3. Zena pitd ¢izmicki na jej bilé noZicki, ] R— 5. Manka, md aj ovce, na sukni gongolce,
+ .. 5 4 %oma Led 4 ma 7 7e ost trapena. o5 i = b § =
ej, naco mi je, naco, mladd 7ena, ked jd mdam bez zent ¢ 1 manka, ved je pcknd, sin mdj, nerobomnd.
6. Manka, mi aj kravu, sin mdaj kaflat na nu,
4. Zene treba to i to, sito, brdo, korito, st ivend manka, ved je peknd, sin mdj, nefanovnd.
hy w 1o Yona. ked id ma o7 7eni dost trdpend. L o P ;
ej, naco mi je, naco, mladd Zena, ked jd mdam bez Zeni do P 7. Manka, md penazi, sin maj len ju vezmi!
37

36




Zakukala kukulenka

svadobnd - za stolom
Katarina Fuskov4, nar. 1907

s=0n e

zh. P. Proksa

Nebola devenka

svadobnd - za stolom
Katarina IFuskovd, nar. 1907

=106 /025" zb. P. Proksa

| 0 4 O
A | ' ) —— —3 2 ™ 5 A B
R R o | — @ o } }
B = . «— 5% 1
i Ty T — D) | Y
[y : i .
] siv_ Feri o Ty < e sad - la na 1. Nebo-la de - ven - ka len f'8es-nds- tom
Za-ku- ka-la  ku-ku-len-ka sa
! 0t |
: J B | S
| T #b#q : ® S s
%bp——' 2 e —— W 5f £ ' i 4 ! l
- o le - te, ffec-ko  ste- Ia ve - det,
s, 2 0 - 1¢C Sad - la 1na ]'i - VO - rec. ! | ! ™
ja Vo - TCC, 4 ' :’ F A i o i
3] r
sa fsve-te le - te, o len nmanrka, ]
| Zakukala kukulenka, e o sa fs P n mantka, no  len
sadla na javorec, sadla na javorec. " I S P — |
oy g i i
o 8] | e ——%— j—1—
2. Kerd Zena muza bije, i [3) |
. s vee. %ak je *kna vec, ; ; -
sak je to peknd vee, Sak je 1o pe us, uz bi sa mi z¢ - v mus.

8. Zakukala kukulenka
{ $irom poli v hdji, [ §from poli v hiji.

1. Kerd Zena muza bije,
kazdd bude v rdji, kazdd bude v rdji.

. Zakukala kukulenka
f $irom poli pekne, f3irom poli pekne.

11

6. A keri muz Zzenu bije,
kazdi bude f pekle, kazdi bude  pekle.

I. Nebola devenka len [ Zcsnidstom lete,
fSecko stela vedet, ¢o sa f svete plete,
no len mamka, no len ug, u? bi sa mi ZeSGV mus,

2. Ach, cérugka moja, Sccko adf vedd,
Ze si edte mladd, mua (i netreba,
Ze takové Zeni mrii, ¢o sa mladé vidaji.

3. Ach, mamicka moja, cintor pochodite,
kolko vi tam takich hrobikov vidite,
¢o bi také umreli, ¢o sa mladé vidali,

39




Kade k vam, kade k vam

svadobnd - za stolom
Katarfa Fuskovd, nar, 1907

5. A ked mu otvorim, do o¢i mu pozrem,
¢ je toho hoden, ¢o ja hore stanem,

6. Hyvizdicki, hvizdicki, vi jasnce svitite,
vi na nasu ldsku zvisoka hladite,

J=82 /0'29" zh. P. Proksa . Sy
7. Naga vernd ldska v dvoch srdéckdach vidstla,
A 4 = e ale mi ju brdni otecko aj matk:
# . | oy = -ﬁr i aj matka,
s 7, —— - ] o ——
5 = i o 8. Ach, mamicka moja, nebrdnte mi toho,
1. Ka - dekvam, ka - de kvam, ka - de kvam  Sakje to peknd vec kdo miluje koho.
N4 D
! ———- 1 0, Sak je to peknd vec, panenka, mlidenec
+ cc,
[ ] i . [ : ked si zachovaju svoj zeleni venec.
cho - dif mdm, ka - de kvAm, ka - de kvdy : s
’ 10. Ked si zachovajt, do ru¢nicka zvdzu,
A 4 poslusni su Bohu, jak zdkoni kdzu,
7 ':#'___F,F
T ———f— 7
\&:)} —r [ [
ka -de kvam cho - dit mdn, ¢i ok- non
04 = :
® I — e [ |
¢i dver-mi, du - $a m4d, ol - vor mi.

1. Kade k vam, kade k vam, kade k vam chodit mdam,
& oknom, ¢ dvermi, dusa md, otvor mi.

2. Ja som sa zabudla dverka otvdrati,
aj som sa zabudla s tcbou zhovdrati.

3. BoZze mdj, Ote mdj, co som urobila,
chudobnej materi sina zaldbila.

1. Bdr som jd cérecka chudobnej materi,
pretsa neotvorim bar kerému dvert.

10

41




Za potoc¢kom bili dom Jedz, Anicka, jedz
svacdobnd - za stolom svadobnd - za stolom
Katarina Fuskovd, nar. 1907 Mdria Solgajovd, nar. 1923
g : . 1928
=84 /020" zh. P. Proksa 1m0
~198 /0’15 zb. M. Jdarek
)-Ho — o — : '
> ‘; —
:%ﬁ = o r——— @_ '—’i: ) : ] : y, O
4 [ - R - I

1.7a po - to¢-kom bi - li dom, &vdr - né 1. Jedz A i ni¢ - ka, - o -

’!

™
-
T‘:)
= {18
=
]

UV

4 fr | (7]
j - j_ . ) e) 1
3] i ; .
div - d¢a bhi - vA v nom, A I ku, <l a - bis ma - Ja
) b . I >
# [ I : | =
#._‘._._._F o — o $ [ ' .
5 —@ tls Ly td div & ku i by
\au 8 g A ) e, a - bis
! !
ke-bi mi ho chee-li  dat, ve-devbich im da - ko - vat, : . : : - 3
d / | . ll
A _# e - la tls - ti div -  ku.
Y&
= — ) 5 |
AL o —® 5 : 1. Jedz, Anicka, jedz polivku,
ve - dev bich 1 da - ko - val ¢j, abis mala tstii divku.
1. Za poto¢kom bili dom, 2. Najprv occu, materi, ‘
5 |
$varné divéa biva v nom, potom sestre, bratovi, f
kebi mi ho cheeli dat, potom celej rodine '
vedel hich im dakovat. 7a to div¢a premilé.

42 43




e L |

-

Ten nas prvi druzba T4 nasa jokA
svadobni - za stolom svadobnd - z2 stolom, P S
Katarina Fuskové, nar. 1907 Méria Solgajovd, nar. 1923
=120 /0°12" 7b. M. Jarek =108 /0'10”
=105 zb. M. Jarck
]
{ I
— nd :
—1) 1
r
1. T4 na- % & - ro - k4 t4 je vel-mi
i
* 0 —g @ N —o"
RIS nd, ked ko-nfi mne - ma - la
| I
I 3 S Y
= — : : i
glMiina - tr - li - c pri¥ - la

- 5 5 . 7 . T4 naga Sir < 1o velmi Dikn:
1. Ten nds prvi druzba to je velkd picha, Tlits g IOkﬁ’l‘E‘je velmi pisnd,
. B e ni1 i R

neore, neseje, len po senkoch litA. {nemala, ej, na trlici prisia.

g . DajteZe nd sya sl
9. T4 naga Sirokd to je pani pi¥nd, ho ch R vém’ dajte na lizi¢ku madu,

; ; % m priviedli, cj o1 T ,
ked kon{ nemala, na which prlsla. priviedli, cj, nevesticku mladii.

3, Ti nase druzicki tisa vedi hrdo,
také majt zubi, jako star¢ brdo.

4. A ten star$i druzba to je velkd picha,
nos md ovistnutf na pol druha rifa.

44
45




| e

| Ach, Zeni, Zeni

‘ svadobn4 - za stolom
| Anna Poldkov4, nar. 1915

=190 Jorr4

Tichi veter

svadobnd - odobierka nevesty
Méria Solgajovd, nar. 1923

zb. M. Jdrek

: -8 =63 /028"
DR N, | (1 zb. M. Jdrek

| ——
| ok O o
| 1. Ach, ¥e¢ - ni, e - ni po - rac - e
| J o L. Ti- chi ve-ter po do- li-ne po-vi - wvi
| _ : . | o
. e mi, mr - cha ja mu 7a '
ti -chi ve-ter po do - i
- 1l -ne o-vi - va
. N 12 va,
ram 2 e }
mam, a-ni len nes - pim, len o 8 uwd  sa djev- ¢a od ro- di- fov od-be - 14
. . 1. Tichi veter po doline povivd,

lim, ¢o mu jd

1. Ach, #eni, Zeni, poractefe mi,
mrcha j& muZa mdm,
ani len nespim, len ¢o si mislim,
¢o mu ja robit mdm.

2. P6jdem do fenku, nakipin palend,
Selilen jakého,
a ddam mu vipit, bude ma hibit,
do rdna bjél¢ho.

— ud sa djevca od rodic¢ov odberd.

i&
. 2, Odberd sa ot tatic¢ka, mamicki,

mdam. jév Amni rudic
poljévd fm zo slzdmi rucicki.

3. Dakujem vam, Ze ste ma vichovali,
a ¢il ste ma do cudzini oddali.

I. Do cudzini za cudzého ¢loveka,
nastdva mi taskd cesta manzelskd.

). Upecte mi, md mamicka ten koldd,
uZ ja idem, ma mamicka, pre¢ od vis.

1 Upedte mi, mda mamicka veliki,
uz ja idem, md mamicka, naveki.

46

17




Dobri noc, dobrii noc

svadobnd - odobierka nevesty
Katarina Fuskovd, nar, 1907

«=83 /0°23”

—~

Nepojdem, nepojdem

svadobnd - pred ¢epenim - "vyvddzanie nevesty”

zb. M. Jdrek

ﬂfl’?__ '

1. Dobri noc,dob - ri noc

—

md ma - mi¢ - ka,

S— T f'_l’ : -
3 —

Katarina I'uskovd, nar. 1907

=96 /0’107

zb. M. Jarek

ey |

v .

I
|

L. Nepojdem,ne - poj - dem  do tej ko-mo- i,
0| ' 4 —— f ! { i [
. i ’ i B — d f ,T-._
V T = A==l T EE=
!J T i Ll d
¢o ste macho - va - | od ma - li¢ - ka, le-bo sa ja ho - jfm je-nej po-tvo - 1

A |
- | *C—T ——3
RG] | s | e — I. Nepojdem, nepojdem do tej komori,

e) 1 T I T I \] -~

- lebo sa ja bojim jenej potvori.
a ¢l savim pek - ne po-da - kn - jem,
2. Nepojdem, nepojdem do komori spat,
- | [ o lebo sa ja bojim, Ze mu musim dat.
L : : — - i Ll
e w ] iy 3. Ale nije toho, ¢o lid{ misld,
na da-la-kd ces- tu vim o - dej- dem. vinecek zeleni som si donisla.

. Dobri noc, dobrti noc m4 marmicka, ¢o ste ma chovali od mali¢ka,

a Cil sa vdm pekne podakujem, na dalakii cestu vim odejdem,
2. Dobr1i noc, dobrii noc moj latiéek, ¢o ste ma chovali jak hrebicek,

a ¢il sa vam pekne podakujem, na dalaki cestu vdm odejdem.
3. Dobrd noc, dobri noc moji brati, ¢o zme sa od mali mali radi,

a ¢il sa vdm pekne podaktgjem. na dalaki cestu vaAm odejdem.

19

48




Kamaratki moje

svadobna - odobierka nevesty

Mdria Solgajovd, nar. 1923
=69 /0'14° zb. M. Jarek
a)
)4 T f = T .
! I . ] ™ B . SR L—
%f_ y | : " Comer D—T

1. Kamardt- ki mo - je, pomdézte mi pla - kat,
B)

n I ! ol I
¥ # P I I I ——
fes . .
¢ —r s o -
e) Y

uz ma ne-bu - de - te me-cdzi sc-ba fa - kat
,'/‘UZ. .:B)z‘
@ It i e |

e )

nec, ze-le - ni ve - nec

1. Kamardtki moje, pomdite mi plakat,
uZ ma nebudete medzi seba ¢akalt.

2. Ani do kostola, ani na tanec,
ja uz hodim partu, zcleni venec.

7ahrajte mi, muzikanti

svadobnd - odobierka nevesty

Méria Solgajovd, nar, 1923

=109 /0'14*

T

zh. M. Jdrck

>

J

I
) o &

o P ]
_— ] ! i ]
I | I
1. 7Za-hraj- te mi, mu- zi - kan - ve - se .
= e
]
le, za - kdl som jd U ma-mi¢- ki
# € - — Y :E
D — L) - 1
' y -
na dvé - re, na v - re.
1. Zahrajte mi, muzikanti vescle,
zakdl som jd u mamicki na dvére, na dvore.
2. Ked sa budem od mamicki odbirat,
budete mi, muzikanti smutne hrat, smutne hrat,
3. Dole, dole mdj vinecck zelent,
nebudes vic na méj hlave nosenti, nosenf.
4. A to f8etko pre Janicka $vdrného,
Ze mu neni f celom svete parného, parmeého.
531




Nebudem, nebudem

svadobn4 - pri muzike
Katarina Fuskova, nar. 1907

=120 /0'18”

1. Ne-bu-dem,

ne-bu -dem ftom uj -

le-bo mi
Ie-bo mi

ne - da - ju
ne - da - ji

dob - rej vo - di pi - jat.

a - ni zmi - Iim Ii - hat.

I. Nebudem, nebudem f tom Ujlacku bivat,
lebo mi nedaju, dobrcj vodi pijat,
lebo mi nedajd, ani z milim Ifhat,

Prec¢o ma tak

svadobnd - pri muzike
Katarina I'uskovd, nar. 1907

=111 /0’52 zb. P. Proksa

l. Pre - ¢o ma tak, moj, mnaj - mil -
I - nim pan - ndm kv - i ro - hi
,__..‘_T._!; — _*_,_;,‘ e _7:
]
pre - do ma tak su - - jes,
a mna tak ar - mu - cu - 8,
[ ; , i |
3 — @ _f_ = i 7o ]
o 0 ] a2t | | i
1) —— — 7 E—
| - [ ,’/ | [ |
| -
OB ki- nim cho - (¥ kaz - i den,
: mé - 7e sa 10 lach - ko stat,
N 4 ! _ .
£t E— ? e S S —
A3 | | i o — P LI —— o
) ! r )
kndam pri - de§ ras A ti - den,
moe - e - me  sa tak ne - hat,
oy =
R e =Py
J S )
ka - ma - it sa mi vis - omi - wa,
Bak to te - be i - to bu - dg
? l | .
|
]
‘e ja vo - ja ne - bu - dem,
ked  ja bu - dem si - nim stat.




_—

I. Preco ma rak, moj najmilsi, preco ma ak suZujes,
infm panndm kvéli robis a mna tak zarmucujes,
Kinim chodfs kazdi den, k ndm prides ras za tiden,
kamard( sa mi visiniva, Ze ja tvoja nebudem,

moze sa to lachko stat, mozeme sa tak nehat,

[$ak (o tebe hito bude, ked jd budem s infm st

- Hibaj, mils, hibaj domu a povedz tam kaZzdémn

- Sla Anicka, §la na sobdy a Janicko v okne stdy,

od Ititosti, od 7alosti na mamicku zavolay,
ach, mamicka, mamka md, vi ste toho pricina,
vi ste mi hu zbranuvali, Ze je ona chudobnd,

. Podlite mi pre maldra, nech mi hu \'inmlujcr,

eSte radsej pre dochtora, nech sa ma viziteruje,
dochtor, malgy hovori, e neni spomoZent,
pre falesné miluvani mosi v ¢imej zemi hnit.

- A ked bolo po veseli, idla mils na vodu,

polozila pome studni, isla k milému hrobu:
"Spis, i mili, & cujes, ¢ ma verne milujes,
otkedi na teba voldm, ani sa len ncozves!"
Nespim, mild, jg Cujem, jd @ verne milujem,
na i nasu verni ldsku apomenut nemazem,

L]
Keri dvd sa zamilujii, nech sa oni zcber,

hibaj, mild, idz domu, ke svojemu manzelu,
amna nehaj odpoctvat az do Bozého stidu,

Pome domov vidi¢ani

svadobnd - pri odchode, pri prevazani richa
i{atan’na Fuskovd, nar. 1907

=102 /020"

zb. M. Jirek

e ! —
= = =S —
_744“;._ =
.
I. Po-me do-mov, vi - di - ¢ ni,
e o P @ J S
— e . ] — — -
X ej, pPo - me do - mov vioo - di -
04 J = i ——
" i 1 P —— EEr——
(§) o e o o o |
o l e~

da - ni, ved na Ker-te chle- ba

1. Pome domov, vidi¢ani, ved na Kerte chleba neni.

2. Ani chleba, ani soli, ani chlapca po mdj vali.
3. Ani chleba, ani soli, jenna psota drulini honi.

4. Sibaj, &ibaj, posibdvaj, na konic¢ki povoldvaj.

5. Na konicki Sccki §tiri, nech sa ndm 4 cesta $iri.

6. Nage konce dobre skdéu, najeli sa kostrhdcu.

7. Kostubdcu zelendého, pre kodisa gismavého.

ot
&




Po dedine igli
na parackach
Katarina Fuskovi, nar, 1907

=75 /011

I.Pode-di-ne i§ - I
_, ® . S
e e
N T
P IS S PR G =
_'—‘
sa O - ni ra- d4,

L. Po dedine i8li trd mlddenci pisnf,
tak sa oni radd, kde sa ostanovi,

2.Ostanovili sa v susedovom dvdre,
vsusedovom dvére klopali na dverc.

3. Prviras zaklopav ten Palko suseddav,
otvor mi, Anicka, srdénenko moje.

1. J& 1 neotvorim, mna hlavenka boli,
hlavenka ma boli, srdénko mi voni,

5. Druhi ras zaklopav ten Migko susedaoy,
otvor mi, Anicka, srdénenko moje.

6. J4 ti neotvorim, mna hlavenka boli,
hlavenka ma boli, srdénko mi voni,
7.'Tretd ras zaklopay ten Janko suscddy,
otvor mi, Ani¢ka, srdénenko moje.

8.Jak toho zacula, s postele skodila,
tsin st Anicka nozicku zlomila.
9. Nezlomila som si, Ieg som si hu vitkla,

pre teba, Janicko, [e§ som s tehu Zzvikl4,

zb. E. Fuska

trd mld-den - ci

pis - ni,

————
-
| |
N
kde sa 08 - 1a- no- va.

56

Tam dole na dole

na p;il'af"kéch
Katarina I'uskovd, nar. 1907

=107 /0'11”

r I - \

dr j 4 4 r e & ,: i
| i . -
42 i o : _—
% [ - — = —

-——_____-"

I. Tam do - le, na do - le ni - e
e r— y , 7 —

: i : P m—

o - | - & —

& @ F= ._J
Za - lu - Za -nic, sta - va - ji ka - pln-ku

@

EES

ze  sa-mich div- ¢e-nic, tram- ta- 1i- ja- rom.

L. Tam dole, na dole niZe Zaluzanic,
stavaji kaplnku ze samich divéenic, tramtarijarom.

2. T Ani¢ku susedovii na samf vich dali,
takii krivii vezu z nej vimaluvali, namtarijarom.

3. Prisov pod nu ten Janko susedov,
pre Boha vis prosim, dajtc mi ju dole, tramtarijarom.

4. Jak hu dole dostav, sto rdzi ju boskav,
neboj sa, Anicka, nech som ta len dostav, tramtarijarom.

57




B s

Anicka nevedela caliu pict
na pdarackdach
Katarina Fuskovd, nar. 1907

=128 /0’157

e - nom, be - nom

zb. I, FFuska

splu - hom

h ore konn’nom

b8

| |
[ T T -
e 8- 5 = S —
) —c I 0 |
r v
u - it - la, e - nom, bhe - nom
i 32 i I %
— e — : .
: — S . J—" o W A |
e - nom, be - nom u - lit - la.
|. Anicka nevedela caltu pict, caltu pict,
a Janko nevedel s pluhom ict,
enom, benom, enom, benom s pluhom ict.
2. Jennu jakosik uplitla, uplitla,
aj td jej hore kominom ulita,
enoml, benom, enom, benom ulitla.
59




!
Davali ma za sellika

Pot pecu sedeli

na parackach i na parackdch
Katarina Fuskovi, nar. 1907

Katarina Fuskov4, nar. 1907

=84 /0°57" zb. P. Proksa L1 /013 zb. E. Fuska
# ' — i
r e ——r—1 " T
L.Ddva- li ma 2 sel- ld- ka, Ja, mamic-ka e - Péj - I.Potpesen se- do~ K ja-ko dvi so - ko - li,

Su-$ne si Spd-r1a - I, do hu- bi hd- dza - i

1. Pod pecu sedelli,

vij - de, jd, ma-mie¢- ka, ne-poj- dem, ne - pGj - dem, : :
jako dvd sokoli,
$udne si $pdrali,
L. Dadvali ma za selldka, jd, mamicka nepsjden:, do hubi hddzali.

sellak vidicki ore, jak zornicka vijde,
Jd, mamicka, nepdjden, nepdjdem,

2. Davali ma Za mlin?ira,jé, mamicka nepdjdem,
mlindrova mika 7 vieca mu vifitka,
J4, mamicka, nepdjdem, nepdjdenn,

3. Ddvali ma 4 za Sustra, j4, mamicka nepdjdem,
Suster Boha neznd, kopitom sa 7ehnd,
J4, mamicka, hepdjdem, nepsjdem.

1. Ddvali ma za Zebrdka, jd, mamicka ji pdjdem,
Zebrdk vidicki 7ebre, 7enu chova dobre,

jd, mamicka, ja Péjdem, ja pojdem,
61
60




Pockajte, regrit
regriitska
Katarina FFuskovd, nar, |

=125 /023"

907

zh. P. Proksa

053 | |
hd 7 I | f
N4 — I @ A~ |
A 4—;5
1. Pockaj - te, reg - 11 - i, pri - de vam 16s,
) | | |
§ | e ]
SEE B ==
L |
pret pd - na rich-td - ra kuf - re na vOs,
/) | | !
2 I P | {
» 2. s 78
e 4 I
kuf - re na vis, ko - ne via - 1né,
=
A b I I
6" — B ——
D) v o 2
bu- de- te, reg-ri- i, se - dat na ne,

L. Pockajte, regriiti, pride vim 16s, pred pdna richtdra kufre na vés,

kufre na vés, kone vrané, budecte, regriii, sedat na ne,

2. A ked zme mi smutni posedali, (f nage mamicki zaplakali,
ach, mamicki, ¢o placdete, fSak vi tam za nami nepdjdete.

3. Jak bi zme mi smutné neplakali, ked zme vas mi tasko vichovali,

vichovali jako ftdcka, pre pdna cisdra za vojacka.

7a ti nasu stodolenku

regriitska
Anna Poldkovd, nar. 1915

=100 /0°22"

zb. M. Jarek

E==cc= oS

1.7a i na-85u sto - do - len - ku, za i na-Su
— = ! =
£ 417*”— r 1
b— .j' | = 1 - i / j
g sto - do - lu, 7a i na - Su
N
j‘ o o -
i — ] .
ﬁ b -3
& o - [ 1 y) l
QJ . . &
sto - do - len - ku, 7 tii na - $u
A
}
P ] — ¥ |
1 £ I i =)
) : ¥
sto - do - |lu, pla-ka-lo tam $vdr - né
A ) .
é’ [9 P ' | ] X { tfr !
) | (- —a I t | " ¢
[y ! '

djev - da,

pla- ka - lo tam

na - de mnii.

l. Za t1i nadu stodolenku, za i nasn stodolu,
plakalo tam $varné djevéa, plakalo tam nade mni.

2. Nepla¢ mild, nenarikaj, aj tak moja ncbudes,
narukujem na dva rocki, (i ma ¢akat nebudes,

3. Jd na vojnu, z vojni domov, ti si edte slobodn4,
na koho si, moja mild, na koho si ¢akala.

63



—_—

Ach, mamiéka moja

regriitska
Katarina Fuskov4, nar. 1907

«=108 /020"

zb. P. Proksa

1. Ach, ma-mi¢- ka  mo - Ja, mé - ze vain I

to bit, ach, ma- mi ka mo - ja,

ja, moé-7¢ vam i - to bit

1. Ach, mamicka moja, maé7e vim hito bit,
ach, mamicka moja, Scja-hoja, méze hito vam bit,
vichovali ste ma, nemdéZem vam robit,

Vichovali ste ma jako to fticatko,

vichovali ste ma, $eja-hoja, jako to ftdcatko,
bude za mnii plakat nejedno divéatko.

Bude za mnii plakat aj rukami lomit,

bude za mnu plakai, $¢ja-hoja, rukami lomit,
gkoda ta Suhajko, $koda vojickom bit.

. Skoda ta, $uhajko, tej kivi nevinnej,

$koda ta, Suhajko, Scja-hoja, kivi ¢ervenej,
ke si ti vildv na trdve zelendj.




Stoji Janko u kasdrne

vojenskd
Katarina Fuskovd, nar, 1907

«=90 /0'29”
) /0’292 zb. P. Proksa

tra-la -la-la-la-la - Ia, sto - ji Jan - ko

skan - ce - lir - ne, Ma-la-la-la -la-1Ia - Ia.

1. Stoji Janko u kasdrne, tra-la-la-la-la-la-la,
stoji Janko u kasdrne, di#i Ifstek s kanceldme,
tra-la-la-la-la-la-la.

2. Ide tade otéc jeho, ra-la-la-la-la-la-la,
ide tade otée jeho, lutuje ho,
tra-la-la-la-la-la-la.

3. Ach, taticko, ncluiuj ma, tra-la-la-la-la-la-Ia,
ach, @ticko neluiuj ma, daj sto zlatich a vimen ma,
tra-la-la-la-la-la-la.

GG

4. Za sto zlatich ma nedaji, ta-la-la-la-la-la-la,
za sto zlatich ma nedaju, lebo husdroy nemaji,
tra-la-la-la-la-la-la,

5. Ide tade maci jeho, tra-la-la-la-la-la-la,
ide tade maci jeho, maci jeho lutuje ho,
tra-la-la-la-la-la-la.

6. Ach, mamicka, nelutuj ma, ua-la-la-la-la-la-la,
ach, mamicka nelutuj ma, daj sto zlatich a vimen ma,
tra-la-la-la-la-la-la,

~I

. Za sto zlatich ma nedaju, tra-la-la-la-la-la-la,
za sto zlatich ma nedaju, lebo husdrov nemajti,
tra-la-la-la-la-la-Ia,

8. Ide tade mild jeho, tra-la-la-la-la-la-la,
ide tade mild jeho, mild jeho lutuje ho,
tra-la-la-la-la-la-la.

9. Ach, mild m4, nelutuj ma, ta-la-la-la-la-la-la,
ach, mild ma nelutuj ma, daj sto zlatich a vimen ma,
tra-la-la-la-la-la-1a.

10. Jak to mild zapocula, tra-la-la-la-la-la-la,
Jjak to mild zapocula, hned sto zlatich vilozila,
tra-la-la-la-la-la-la.

L1, Lep3d jedna frajerecka, tra-da-la-la-la-la-la,
lepsd jedna frajerecka, jako otec aj mamicka,
tra-la-la-la-la-la-Ia.

12, Lepsd jedna mild moja, tra-lala-la-la-la-la,
lepsd jednd mild moja, jako ccld familija,
tra-la-la-la-la-la-la.

67




Zaletela lastovenka za Viden

vojenskd
Katarina I'uskovd, nar, 1907

s 11 it

zb. P. Proksa

—_
ks
w

1
o

1
by
]
T
=

a za Vi .

7a Vi - den,tra-1a - Ia,

ne - bn

- dem jd

bes fra - je - ra 1 -

L. Zaletela lastovenka 7a Viden,
zaletela lastovenka za Vi, den, talala,
ucbuden'lj'ci bes frajera ani den.

2. 'T'ri r6¢ki som mojej milej nevidey,
U1 r6eki som mojej milej nevidey, tralala,
ani slovicka som o nej nesligel,

3. Budem pisat mojej milej jeden list,
budem pisat mojej milej jeden list, tralala,
Ze sa budem usiluvat domov prist.

4. PiSem listek, odpoved mi nist nejde,
pisem listek, odpoved mi nidt nejde, tralala,
uz md moja wpezlivost odejde.

5. PSem druhi, odpoved som uz dostav,
pem drubi, odpoved som uz dostay, tralala,
prc(':ﬂa\f S0, zarmuteni som ostav.

6. UZ mi nep#, $ak ja mdm u# iného,
uz mi nepis, $ak ja mam uz iného, tralala,
dav mi prsten, Ze ja mosim bit jeho.

7. Prsten vzala, prelomila napoli,
prsten vzala, prelomila napoli, tralala,
a poslala mildckovi do vojni.

oo

. Mild, mild, j& ho nosit nebudem,
mild, mild, j4 ho nosit nebudem, tralala,
jd na teba velmi lachko zabudnem.

9. Ja na teba cdte lachsf, lahicko,
ja na teba este lach&i, lahiic¢ko, tralala,
jak bi hodev do Dunaja jabl¢ko.

10. Ked som i§la cez ujlacki chodniéek,
ked som ila cez ujlacki chodnicek, (ralala,
stratila som vidivani rucnicek.

[1. Za ruénickom visivanim banujem,
za rucnickom visivanim banujem, tralala,
za [rajerom staroddvnim nebudem.




To kertanské pekné pole

pri prdci - na poli
Mdria Solgajovd, nar. 1923

70

zb. M. Jarek
= | pe— |
=== =
] — : . SN SO E— — .
@ V) I —
I."To ker-tdn-ské pek -né po - le 10
e ————— —— - —
=55 -A—r—"#—%ﬂﬂﬁﬁ
SR p———

za-sd - la somma-de- 14- nek

7za-sd - la som ma-de-rd -nck a  zes- lo mi #i - te¢-

4

ko, a

28 - lo mi i - ted - ko

. To kertinské pekné pole 1o je pekné policko,

zasdla som maderdanek, zasdla som madecrianek
a zeSlo mi Zitecko, a zelo mi Fitecko,

. Pride veter, velki veter, Zitedko mi omldti,

azda sa ten maj najmilsi, azda sa ten maj najmilsi
zvojni domov navrati, z vojni domov navrati,

Boze mdj, Otée moj
pri pn’l(‘i
Katarina Fuskovd, nar. 1907

,=69 /019"

zb. P. Proksa

=

I. Bo- 7 mdgj, Ot -

¢e mdj,

[fak je  ten svet

|
(17 i O
LA
Zmo - ta - ni, ‘o vi -sto - ji,

¢o vi-sto-ji chu-dob-ni

L. BoZe mdj, Otée moj,
f$ak je ten svet zmotanti,
¢o vistoji, co vistoji,
chudobni poddani.

2. Kazdi ho suzuje,
platu nepovisuje,
pdn sa nazdd, ze naveki
panuje, panuje.

| !
R e e B P —
%‘ui b !
)

pod - da - i

3. Vi pdni zemani,
mi sme vasi poddani,

mi budeme f ¢frmej zemi

Zrovnani, zrovnani,

1. Jak Zebrdk, tak i pdn
kazdi mosi umriti,

kaZdi mosi [ ¢imej zemi

ulimiti, uhnid.

71




Pasov Jano dva voli
pri praci
Katarina FFuskovd, nar. 1907

=78 /013"

zb, P. Proksa

p— | [—
- SSm— — o i nage
e e —
. Pd-sov Ja-no dva »o - li ej, pA - sov
o [

L. Pdsov Jano dva voli f tom zelenom idolf,
2. Postretol on Anicku, f tom zelenom hdjicku,

3. Privazav hu ku dubu, nasipav jej Zaludu.

N

: Jee; Anicka, jec zalud, na Jani¢ka nezabud.

ot

. Jella ona, plakala, na Janicka volala.

—

). Pod Janicko, pod ku mne, povim (i jd, ¢o mi je.

~J

- A'mma bolf hlavi¢ka, nabila ma mamicka.

o0

- Nech @ pre mna nebiji, $ak na vojnu verbuji.
9. Ked verbujii, budii brat, $koda teba na stokrt.

10. Skoda teba, $koda mna, Skoda ndsho zeznanja,

dva vo - li ftomze - le- nom 1 -do - i,

72

pod hdjickom, pod zelenim

pii préci
Katarina Fuskovd, nar. 1907

-85 /0°31”

zh. P. Proksa

| = ! - JI $ —®—
o e e [ F
= [
1. Pod hd - ji¢- kom, pod ze - le- nim o -1¢ div- da
ik - 2 ]
,l o o‘f D e :
= — - 1 =
= v
£ i e " I(,
vol -kom jed - nim, 0 re, 0
X K ]
l 5 o v !
T
- I —p— i3 3

t
pre - o - rd- va, manka na nu

oy
p() -VO -

5

Ii -

1. Pod hdjickom, pod zelenim, ore divéa volkom jednim,
ore, ore, preordva, manka na nu povoldvd.

2. Pot ti, cérka, pot ti domni, dala som ta nevim komu,
dala som ta Janikovi, najvac8ému zbojnikovi.

3. Ti si, Janko, ti si zbojnik, vi§ prechodit kazdi chodnik,
kaZdi chodnik, kazdii cestu, kerd ge kerému mestu.

1. V noci ide§, v noci prides, nikdi doma nenocujes,
krvavé mi Sati nosi§ a ja smutnd prat ich mosim.




Tece voda ze Zobora miitna
pri prdci
Katarina I'uskovd, nar. 1907

=117 /0037

zb. P. Proksa

=

1 |
: —J— : =
1. Te - e vo - da 7e Z0 - bo - n1a
.
j = J — 3 r : ffj
7 T 1
muit - na, ¢o si mi - 14,
; |
ﬁ T —— I‘._- I e
K- f i 1 | [ I o —
o)
o si ta - ka smut - n4,
) 4 :
6‘ Sl e — [ E— 5= : d—
) I \ 4 7 [
- | = I — | —! I —
i ti Sko - di 1a 70 - bor - ska
I — N — | — —
o 5 ‘ -1 J ST s |
L d o ~ { | ,'I .j‘_u,ﬁ. LN ;;l
VO - da, a ¢ chlap - «i,
(4 h S I T
————— —T—v—
S = o e 1
ke - i kte - Dbe cho - da.

I. Tede voda ze Zobora mima, ¢o si , mild, ¢o si takd smutnd,
¢i ti 3kodi 14 zoborskd voda, a & chlapci, keri k tebe choda.

2.

Mne neskodi t4 zoborskd voda, ani chlapei, keri ke mme choda,
lez mne $kodd moje ¢irndé odi, ¢o nespali sedem - osem noci.

MaZes sa ti, moja mild vispat, nepridem ti pod okénko viskat,
kebi si ti, moja mild stela, kupey bich ti $tivi vozi sena.

. A ten pati zelenej otavi, a ten pdti zelenej otavi,

abis mala pri ¢om dojit kravi, abis mala pri com dojit kravi.

Ale ked ti, moja mild nestes, hladaj si ti datelinku, kde stes,
a ja pojdem rovno do Cetina, tam je trdva, drobnd datelina.

5. A ked si jd datelinku ndjdem, potom si jd z mojim milim lahnem,
a ked sa jd z mojim milim vispim, potom si jd na kravicki zmislim.




Kebi som ja mala
dievéenskd
Katarina [Fuskov4, nar. 1907

=00 /(23"
—

zb. P. Proksa

—F—]ﬁ_—d}—tw:uo——i.;‘ —

' | —_— |
I.Ke-bi som  j& ma-la so-ko- lo - v krid- 14,
" : — I
Ra e | T
= ]

za-le-te-la Dhi som,

1. Kebi som jd mala sokolové kridls,
zaletela bi som, kde moj mili bivd,

5 ; Cee ot
2. Sadla bi som si jd na jeho bili dom,
aspon bich vedela, ¢o robd chlapci v nom,

3. Jeden Secku reZe, druhi kone &cle,
a ten moj najmilsi cedulenku pie.

s - g "
4. Pise hu on, pe na hdrku papirkn,
ze mu jd nebudem za vernii frajirku.

5 Ajdmu otpiSem s dervenim klajbasom,
Ze jd nebanujem za takim mamlasom.

kde moj mi - i

bi - v4,

76

Gdosi mi na dvere tl¢e

dievcéenska
\i4ria Solgajovd, nar, 1923

=08 /0°227 zb. M. Jdrek

)
e

o
[ ]
\

-~

] |
I \ Ao
] |

e

~9
2

Z. g 7

1. Gdo-si mi na mna

~
=

= = L 4 v ‘ a'x

mo- je sre- ce, nech-cemmu jd

N

bo - Ii

~e

o o
B L] _'
! .i P E— 1
{ } f ."—"- -
_— 4 )
zho-vo - rit.

o - tvo - rit, a-ni saznim
1. Gdosi mi na dvere tl¢e a mna boli moje srcce,
nechcem mu jd otvorit, ani sa z nim zhovorit.

9. Idz mu, cérka otvoriti a pekne ho privitat,
vitaj Suhaj, vitaj ndin, ¢o dobrého nescd k nam.

3. Ja ti mild pravdu povim, prifév som si pre rozmajrin,
pre rozmajrin, pre perko, obveselit stdénka,

1. Jako bich ti perko dala, ked som eSte netrhala,
len td modrt fijalku, to pre teba, Suhajku.

5. I tom nddvornom okenedcku mds tam modni fijalecku
z zelenim rozmajrinem, omotanii hodvdbem.

6. A z hodvibem peknim, bilim, na znament, Zes’ bov milim,
Fe si ti k ndm chodivay a mmna ze sna budivav,

77



Pred nami je mostek
dievéenska
Miria Solgajovd, nar. 1923

=72 /0°26™ zb. M. Jdrek

~ s

f
i/ (3]

o g . o —
y — L R i S e

1. Pred na - mi je mos - tek, o - hi - bd
)
[ ] I
6 Se=====
. | ] I ; B e
sa, pod nfm je vo - di¢ - ka,
4]
= I I
! T EE
Ff = | —— n_ g
O B — e
roz-1i - vd sa, b - bic- ki s [ tej vo- dic-ke,
0 — el

-

nig - do ich  ne-chi- 4, si ma- lic - ké

ST SUECY SR R o " :
I. Pred nami je mostek, ohibd sa, pod nim je vodicka, rozlivd sa,
ribicki si [ tej vodicke, nigdo ich nechitd, st malické.

6 N : e i z
2. Novosacki chlapci takovi s, s chudobnich panenék furmi pi¥u
po bohatich o¢i to¢f, chudolng panenka, strac sa z o¢f.

Cervené jabl¢ko v’ vacku mam

dievéenska
Katarina Fuskovd, nar. 1907

=101 /0197 zb. P. Proksa

I ] I
p 1 = i :J
= I | t )
1. Cer- ve - né ja-bl¢ - ko v vac - ku mam,
! 1 {
; ] i { i
e ——
ko - ho j4& mi-lu-jem, to - mu ddm,
! ] T E -]
[ =) 5
@?ﬂ‘ o P ;

Ja- ni¢ - ko, te- ba mi- lu - jem,

h E { = [¥]
4 H [ i I !I
[ G B D [ O

te - be to ja-Dbl¢ - ko da - ru

C,@;ié:»

- jem.

1. Cervené jablcko v' vacku médm, koho ji milujem, tomu ddm,

teba jd, Janic¢ko, teba milujem, tebe to jabltko darujem.

9. Féera sa ma mamka pitala, kde som jd jabléek nabrala,
v zelenom hdjicku, v zelenom hdjku, zasadev Janicko jablonku.

3. A ked hu zasadev, polivav, ¢ite sa raz na nu podivay,
ach, Boze, moj BoZe, BoZe 7 visoka, abi len rodila jablka.

79



Pred nami je pekni stromek
dievéensksi
Katarina Fuskova, nar, 1907

J:‘[}{i /0207 zb. P. Proksa

g ——

1. Pred na-mi Jepek-ni stro-mekze - Jo - ni

gdok ndam i -de, ka%- di zne-ho od - lo - mi,

mo- ja  naj-mi-lej-84, od - lom si,

L. Pred nami je peknf stromek zelent,
gdo k ndm ide, kazdi 7 ncho odlomi,
aj ti, moja najmilej§d, odlom si,
zakdl chlapci neodZiji véj kidsi.

2. Ked 0Ziju, ti Skaredq ostancs,
kdeZe sa ti, moja mili podcjes,
Jasa hodim do tcj bistrej vodicki,
kde sa kipu drobn¢ ribi, kae¢icki,

_

80

3.

(=]

Co bi sisa do tej vodi hddzala,
ved ta tvoja mamka tagko chovala,
¢o bi si sa do tej vodi hddzala,
ved ta tvoja mamka tagko chovala.

. Viletela lastovenka ze skali,

tej noci ma $tird chlapci boskali,
jeden licko, druhi licko, treti tvdr

a ten Sovrti celd noc tn se mnt spav,

. Stroji sa ma jeden $uhaj oklamat,

ale nevi, jako si to md zadat,
oklamav bi, ale nevi jako to,
vonaji mu moje licka daleko.

). Moje licka, jak ¢ervend ruZicka,

oklamali §vdrneho $uhaji¢ka,
moje licka jak Sipové dve ruze,
Zadni $uhaj oklamat ich nemdze.

81



Jaka je to hora

dievienska
Katarina Fuskovd, nar. 1907

=106 /0’17

zb. P. Proksa

S o — | e
. 27, pemen —o— =
1
I.Ja- kd je to lo - ra, ked ne - md ja -
) . ]
A N—fs i
& ——" —
e) o
vo - 14, ja-ké je 1o div - ¢a, ked ne -
A I 1 L H 2 ]
— ® |\. 7[
&= —oife—e = ==
d T a j‘.
ma fra - ji - ra, md  fra - ji - ra.

l. Jakd je to hora, ked nemd javora,
jaké je to divea, ked nemd [rajira.

]

. Ja frajita nemdm, ani ho mat nestem,

slobodnd panenka, obrdtim sa, kde steni.

o
6]

. Slobodnd panenka, jako lastovenka,
chodf po slobode, jak riba ve vode.

1. Ked riba ven z vodi, rada bi do vodi,
ked sa divéa vidd, rado bi slobodi.

5. Slobodénka moja, $ak si mi na mile,
jako td rosicka na zelenej tdve.

6. Jako (4 rosicka, le§ sInicko vijde,
slobodénka moja, le§ $nhajko pride.

82

Hori, hori zelené

dievéenskd
Katarina I'uskovad, nar. 1907

=96 /050"

zb. P. Proksa

] 1 | R}
: s s s
|- IS I ™ CR S C—
ho - 1i ze - le - né,
. T . T |
ft . . -# ; ; Y ‘
% 1 I I =]
D) ' : .
ne - ¢a - kaj - te je - se - ne,
i = . = ¢ ) e x ‘H ; E
oy e ¥ 7 :
| ' I i r ) ]
e) r
drob - ni lis - tck  zvds o - pad - ne,
|
—] ¥ ] T |
nd : ’ : -
b6—7 —— ———
ho - i, ho - i /< - le - né

[a—

. Hori, hori zelené, necakajte jesene,
drobnf{ listek z vds opadne, hori, ho

ro

1i zelené,

. Po zihrade chodila, prezaloste plakala,

stratila som svoj vineccek, ¢o som rada nosila.

fe)

. Oklamav ma ledakdo, viatit mi ho 1

1emd kdo,

ach, Boze mdj, preboZe mdj, potesit ma nemd kdo.

83



dievéensksd
Katarina Fuskovd, nar. 1907

«=84 /020"

zb. P. Proksa

I. Ach, Bo - e mGj,  svet méj mdr- ni, 74 - ne- chav mgy

. Ach, Boze mdj, svel maj marni,
zanechav ma $uhaj $vding,
ked zanechay, nebanujem,
za lasku mu zadakujem,

— ]

84

5

[

. Ldska, liska, nesklamali,

nejenna panna sa sklamsd,
kerd sa dd do zndmosti,
sama tu md Zilu dosti.

. Ani som to neverila,

Ze bi Iaska uskodila,
ale ja uz ¢ilek verim,
ked maj mili k inej chody,

. Kin¢j chodi a né ke mne,

rospukne sa srdce ve mne,
rospukne sa na dve strani
pre fale$né miluvani.

. Ach, Suhajko ¢ernooki,

oplakdvam tvoje kroki,
oplakdvam tvé chodnicki
okolo histrej vodicki.

85




Koselenka tenks

mladenecks
Katarina I'uskova, nar. 1907

-=105 /032"

zb. P. Proksa

I[.Ko-3%e - len - ka ten - ka,

kra -

Si-la hu ma mi - 145 poed zc - le

ha i
- a - jom.
L. KoSelenka tenkd, it dole Krajomn
el s [ ] - ' ’
Sila hu md mild, Sila hu mild, pod zelenim hdjom,

C Fe .
2. Ked hu ona &la pekne si spivala
ked mu hu ddvala, ked mu hu divala, Zalosine plakala.

G W G F G ot o
3. Naco ti, Jani¢ko, 14 ko%clka bude,
ti na vojnu pajdcs, ti na vojnu pdjdes, kdo hu nosit bude.

1. Ked ma poribajud, bude i na rani,
a ked ma zabiji, a ked ma 7abiji bude mi do jami.

86

Zasadev som ¢ere$ni¢ku

mladenecka

Katarina Fuskovd, nar. 1907

) ’ v y 5 S P,
=101 /0°19 zb. P. Proksa
= {
! — | -
. ° 0 .
¥ Iy | — O 9 P
sa - dev som ce-red-ni¢-ka v hum - ne,
| [ | S
i  — | o —
¥
D i - F
| 1 ) ]
'I
li Pan  Boh, Ze sa milen 1y - me,
i ] _ |
0 M o I
J PR -
1 I e @ o1
li Pian  Boh, Sc¢j-haj, du-sa  mo - ja,
5 ) e ;
‘\ R e i |
‘ r i S e s
[ [ | L . ] |
sa mi len uj - me,

l. Zasadev som cerednicku v humne,
ddli Pdn Boh, Ze sa mi len ujme,
ddli Pan Boh, $ej-haj, dua moja,
Ze sa mi len ujme.

N

. Ked zacala cereinicka rodit,

zacav som jd za nui mili chodit,
zacav som jd, $cj-haj, dusa moja,
za mui mili chodit.

87



oo

0.

~J

- Zrejui, zrejii zelené jahodi,

povedz mild, kdo len k tebe chodi,
povedz mild, Sej-haj, dufa moja,
kdo len k tebe chodi.

. Ke mne chodd dve ervend lickd,

vrezali sa do mojho srdécka,
viezali sa, Scj-haj, dusa moja,
do mojho srdéeka.

. Virezali sa, ud sa neviren,

od Iiibosti ani sa nemdéiu,
od Ttibosti, $ej-haj, dusa moja,
ani sa nemaozu.

Liibost, libost na svete panuje,
kdo ma milii, nech si ju $anuje,
kdo mad mild, $ej-haj, duga moja,
nech si ju $anuje.

. Aj jd som mav, som si nefanuvay,

prifév druhi, si hu zamiluvav,
prisév druhi, Sej-haj, duga moja,
si hu zamiluvav.

88

Ked som i$6v ces ten les
Po veceroch
Katarina FFuskovd, nar. 1907

: R ]
=70 /017 zh. P. Proksa
— E— T —;  —-
@ @ — :
1. Kedsom 1 - S6v ces  ten les, ked som i - 36v

| H - B S
o © " g
4 | o —g——— O —— | ——
o | N [
ces ten  les, cez les ma- li - no -
4 \
7 | ==
7,,’77, K
o -
vi, cez  les ma-li -no - vi

1. Ked som i86v ces ten les, cez les malinovi.
2. Stupev som tam na kamen, kamen mramorovi,
3. A spod toho kamena, vodicka vivird.

A. Napi sa jej, md mild, ak si spravedliva,

5. A jak sa jej napila, farbu premenila.

6. A ¢o ma je po farbe, farba sa navidii.

7. Ale moja poctivost nikdi sa nevidti,

8. Kebi sa td poctivost po hordch rodila.

9. Nejedna td panenka bi za mii chodila.

10. Ale sa td poctivost po hordch nerodi.

1. Nejedna td panenka nepoctivd chodi.




\

adla mugka na rozmarin

Po veceroch
Katarina I'uskova, nar. 1907

=78 /0°37"

zh. P, Proksa

————e o

L. Sadla mugka na rozmarin,
preco si mi, moja mil

poldmala kvet,
A, zavdzala svet,

2. Jasom ti ho nev;
Jjasomk tebe nechodila, ti s

Azala, vizav si i sdm,
" chodivav k ngm.

3. Jednému som rucku dala, druhému je 7l,
l‘a ten reti place horce, ze ma nedostav,

4. Neplad, mili, nenarikaj, $ak ja budem tvd,
ked kukucka na Vanoce nikiit zakuks,

5. Co nebolo, nemisli si, ani nebude,
Z¢ kukucéka na Vianoce kukad bude.

0. Kukaj, kukaj, kikulenka, ked mas kukati,
nech sa ten moj najmilej$i z vojni naviddi.

7. Zakukala kukulenka na kraj tej hori,
us sa ten moj najmilejdi nese na koni.

91




Ej, prsalo, tma bolo

po veceroch

Katarina I'uskovd, nar. 1907

«=76 /0°27"

zb. P. Proksa

L Ej, pr-%a - lo, tma bo- lo nad na- $u 2z
pE— =
[y | !
hrat - Kku, te §i - i sa chlap - i,
P E——— = E
O —a—= e —
l |

ho - re  hdj,

[

moj- mu

ma - de-1dn-ku,

. Ej, prsalo, tma bolo nad nagu zihratku,

na- o - zaj.

tesili sa chlapci, hore hdj, mojmu maderdnku, naozaj.

2. Ej, neteste sa, chlapci, nd¥mu maderdnku,

u susedov maju, hore hdj, Stepenii tijalku, naozaj.

3. £j, €0 ma po fijalke, ked mi nigt nevond,
¢o ma po frajerke, hore hdj, ked mi neni g véli, naozaj.

1. Ej, g vdli im je, g véli, occovi, materi,
ale neni g véli, hore hdj, mojmu srdénkovi, naozaj.

<o
no

Pred Vanoci ten tiden

po veceroch

Katarina FFuskovd, nar. 1907

=86 /0’11

zb. P. Proksa

’Hun
7 ; =
%_4_, i —]
[. PredV4 - no - ci ten ti - den,
4 e [ ] —)
—y—HI ] [ T I
<Y —o =
3]
pred Vi - no- ci ten ti - den  cho- di - vav'sk ndm
A _d T |
ST} ~~ I I; i r
‘ T i
7
kaz- di den, cho - di - vav'sk nam kas - di den.

L. Pred Vdnoci ten tiden, chodivav’s k ndm kazdi den.,

2. Ale véil u§ nechodf, snad sa rodicov boji, a ¢i o mna nestoji.

3. Rodi¢ov sa nebojim, Ic7 o teba nestojim,

1. Mala’s nebit fale$nd, nebola bis’ tak presla.

5. Falednd som nebola, len som sama ostala,

6. Sama, sama, samuckd, jak na poli hrdlicka.

93




Anicka, dusicka , ti sa nevidds

ll(J(‘ikt‘(l}'
Katarina I'uskov4, nar.

1907

=103 /028"

zh. F. Fuska

I | .

5 - S LJ ;t E_ —

A-ni¢ - ka du - 8¢ - Kka, i sa  ne - v
le - bo ti CEI - ¥& = mej suk -ni¢ - ki ne-
4 ; =
Y% s | ] ! —
@_ = o R B—" - = @
Q.J |
- ddg, a-le j@ ju  bu-dem mat,
mas, . ‘
A # ‘[
— 7_“'_.—_‘_7.“?_ —iP__ ! —— 9 7|
é‘; | | ] 9 — 4t
e ' V\J \J
bu-dem si  ju $a - nu - vat, a i kndam,

2

Ja - ni¢ - ko, nes-mis cho -

I. Anicka, dusicka, ti sa nevid4s,
lebo ti ¢ervenej suknicki nemas,
ale jd ju budem mat, budem si ju anuvat,
a t k ndm, Janicko, nesmi§ chodivat.

2. Pred dubom, 7a dubom jedna mala dve,
ruzicki cervené, jenu dala mne,
ked mi mala drulni ddt, zacala sa vimliivat,
Ze nemd, 7e neda, 7e bi bolo 7le.

di - vat

94

]ak ten slavik

hocikedy
Katarina Fuskov4, nar.

1907

L~ 131 /011

zh. E. Fuska

[ ) i & ] o}
{ )
I [ L |
1. Jak ten  sld - vik pek-ne spi- vda  [1om wo -
;_Q—g H . T y - — ___j
o— | |
e) e
le - nom ha - jis
/) 4 ; ‘
G e f =
\\é} ; |
i§ - lo div- ¢a ge spo-ve-di kpd - nu
4
4 &
e — —
fa - rd ® lo - vi

l. Jak ten slavik pekne spivd f tom zelenom hdji,

iSlo divéa ge spovedi k pdnu fardlovi.

2. Povec divéa, povee pravdu pdanu fardlovi,
kolko rdzi si boskalo svoje potefent.

3. Boskala som devat rdzi svoje poteSend,
aj mna bodkaj desdtf rds, ddm ti rozhredenf.

95




Jako si, Jani¢ek
Iibostnd
Katarina IFuskovd, nar. 1907

-=67/0'17" zh. P. Proksa
4l
Y 1770\ 7=\ . EE—
T 10| h
3 = —
l.Ja - ko si, Ja- ni - Cdek,
0
s —® =
N3
[3)
ja - ko si Ja - ni-dek ces i

0
A b } [
@_V_.__I_E‘,
e

ho- ri pre- 86v, ces U ho - i pre- 36v.

1. Jako si, Janic¢ek, ces ti hori presév.
2. Azda ta sldvi¢ek na kridelkdch nisov.

3. Nebov to sldvi¢ek, bola lastovenka.,

1.

. Bohu ta pori¢am, moja frajerenka.

5. Bohu ta portic¢am, zdravi ti vinsujem.

(=)

. Za frajerski ldsku pekne ti dakujem.

7. Nedakuj, nedaknj, f3ak edte prides k ndm.

oo

. I sobotu na veder perko ti pl‘i(:llistmn.

9. Nechistaj, nechistaj, ani ma necakaj.
10. Od dneska vecera frajera si hladaj.
I 1. Hladaj si ho, hladaj, bodajs’ ho nenadla.
12. Bodaijs” kolendci ¢ nasim dverdm prisla.
15, Dolinu som predla a vistek nemdzem.

14. I'rajiva som nasla a muZa nemdézem.

15, ITladaj si hu, hladaj, bodajs’ len nenasov.

16. Bodajs’ kolendci, g nadim dverdm prisév.
17. Dolinu som presfév a vistek nemdézem.

18. Frajérku som nadév a Zenu nemézem,

o
(=)




£ v

Ked zme sa lucili

Iibostng
Katarina Fuskovd, nar, 1907

=82 /019"

zb. M. Jarck

li, o-bazme si do je- né-ho,

L. Ked zme sa Licili oba zme plakali,
oba zme si do jeného, do rucnicka, do bilcho slze utiali,

2. Umres 4, wmrem ja, umreme obidvd,
ddme sa mi pochovati mni¥kam do kld§iora,

3. Mniskam do klastora, nie dalako dverd,
do len tade kolem pojde, kazdi sa pomolli.

1. Kazdi sa pomolli, dva tri ocendse,
tuto leZd dvd slobonni, mnigka s Kremerize,

Vandruvali hutci

halada
Katarina Fuskova, nar. 1907

=7 AL zb. P. Proksa

4 i .
ParE—— — e -
é 27-_‘%—.—--- I — —— - j

[.Van - diu - wva - li hut - ci,
T S E—
G—Fr—F e e rp—a
e l i é |

van - dru - va - li  hut- ci, tra Svdr-
ﬂ ¥ | i | )
A — J = ] . —
- , o S e e —1
D) —
ni mla- den-ci, trd Svar - ni mlda- den - i

L. Vandruvali hutci, g $vdrni mladenci.
2. Vandruvali horu, horu javorowii.

. Celid horu presli, javora nenadli,

- A ked na kraj prisli, javoricek nagli.

. Prviras zatali, iver otskodila.

- Druhi ras zatali, krv im vyskocila,

. Treti ras zatali, mild premluvila,

. Neni som jd drevo, drevo javorové,

- LeS som jd céruska chudobnej matere.
10. Mna manka zakldla v nedeln do na, ked som kiavi hnala,
[1. Abisom tej hore, javorom zostala,
12, Drevom javorovim, listom ananovim.

D00~ Oy Ot s 50RO

99




F pondelek ja borovi¢ku pijem

na zdbave
Katarina I'uskovd, nar. 1907

=00 /042"

1
1 Y

zb, P. Proksa

oz
HY

T

I.Fpon-de - lek ja

[

bho- ro - vi¢ - ku

i

[])i - jem

avi- te-rek ve - ru ne - roz - le - jem,
by —% T —
0 | - P . 2 ——
, G - ; |
3 ]I I I | I ; 7
ve  stre du gaz - du - jem
a vpa tek, so - bo -,

" — —

[e—

a ve Stvretek pred mu - zi- ku

lach-ko si j& po-rach-nu-jem ro -

- I pondelek ja horovicku pijem

a viiterek veru nerozlejem,

ve stredu gazdujem
= o

ave Stvrtek pred muziku tancujem,

a [ pdtek, sobotu,

lachko si jd porachnujem robotu.

- A jak pride svatd nedele¢ka

zejde sa mi moja borovicka,

a jak den, tak tiden

moZe sa pit borovicka kazdi den.

(an - cu

- jem
bo - .

100

Zenev som sa po svej voli
pri tanci
Katarina Fuskovd, nar. 1907

=100 /024" zh. P. Proksa

P e . —
10— —9o—p
o

& - lek ma

J A

@ *! . ——.:_—‘E‘
|

LS. :
vzav soin Sl

ko &

1. Ze-nev som sa po svej VO - li, a

T

5N

e - ni¢ - ku,

hldav- ka bo - i,

A | "
6 Ibp ol | .V V] .
{ 77‘- [ . l
]
\av e By -

Svdr-nucé- ki, a d&lne - ni

pek- nud- ki,

1. Zenev som sa po svej vali, a ¢ilek ma hlivka boli,
vzav som si Zenicku, peknuckii, vimucki a ¢il neni.

2. I'tedi bola prva f tanci, a ¢il ledva nohi vIAdéi,
spodnik m4d zastanf, na sukne gastani po kolend.

3. E&te ma to tak nemrzi, jako ked jej sopel visi,
pri mise, pri jedle, kde st dvd, té lud¢, to ma mrzi.

4. Ftedis’ bola prvd f tanci a ¢il sedi na kraj peci,
X 4 v S X 1
jak holup nadntd, jako ¢ert strapatd v ¢irnom cepci.

101



Mam ja Zenu mladi
Pri tanci
Anna Poldkovd, nar. 1915

~111 /0'18”

rrr e
1 F ] | t—{g

I. Mdmjd Ze-nu  sta - 14,

zb. M. Jdrck

dav bich juza mla - du,

N4 . Ii

— =
| r

e$-te bich k nej pri - dav  ka-pus-nii zah-ra- du- du-du,

! — - —
D— % 1 o P i —lﬁy—"':[]

¢S - te bich

I
knejpri-dav  ka-pusni zih - ra - du,

. Mdm jd Zenu star, dav bich ju za mladu,
elte bich k nej pridav, kapusni zahradu-du-du,
este bich k nej pridav kapusnii zdhadn,

2. Dievea umiralo, ete sa pitalo,
¢i na druhom svete, mlidenci budete-te-te,
¢i na druhom svete, mldadenci budete.

3. Budeme, budeme, sivi holubicka,
budeme objimat tvé ¢ervené lickd-lickd,
budeme objimat vé ¢ervend lick4.

102

Mam ja orech
tanec "na dva kroki”
Mdria Solgajovd, nar. 1923

~113 /0’17 zb. M. Jarcek

T
e I ‘——'Mﬁaﬁm ]
. Mdm  jd o - rech, ne - ni na 1O,

0 e =
Gr—v—t—f [ W ro o v
) l 4 | —

mam ja o - rech, ne - ni na  nom,

) | }

i : B R e
7’7 h 4 2 . s | - ] - | N
& -
[y r =

mam ja o - rech, ne - ni na nom,
- -
4 — T3

Gy | =}
Y e ; I i

d :-‘: ~ .

mdm fra - jé - 1, ¢o ma je po nom,

1. Mdm jd orech, neni na non,
mdam frajéra, ¢o ma je po non

2. Mdm jd slivku, neni na nej,
mdm frajérku, ¢o ma je po néj.

103




Taka som ja f tom Ujlacku

pri tanci
Katarina FF'uskova, nar. 1907

=120 /0’30 b, P. Proksa
i - :
o : ) -
| I . ]
som  jd ftom Uj - la¢ - ku
——— y o
I LS | & Je I _ Il |
re¢ - mi uo- bi - g

mne ti re- ¢ nidt ne- $ko- dd, $vdrni chlapci za mnid cho d4

O 4
T _ﬂ '—"'i"—“ l N ‘ y | ‘__.—‘
) S | - — 1
e r ’
zve - fe - 1a, ked sa mo - ja ka- ma- rdt- ka
[+ ] : : -
AT : | i — 7]
S | G [ Ca—— : i 1
7 1 g i [ |
o) Y . 0
vi - dd, po-tom sa vi - ddam &) ja

1. Takd som ja [ tom Ujlacku s (imi reémi ubitd,
mne tf re¢i niSt neSkodd, Svdmfi chlapcei za mnii chodd z vedera,
ked sa moja kamardtka vidd, potom sa viddm aj ja.

104

2. A [ tej naSej zdhradecke bistrd voda pretekd,
je tam jeden Svarni Suhaj, bistro na mma pozeid,
preco bi né, ved som mladd, slobodnd som, nevidand, mladd som,
ked sa pekne vvoblikam, jak Sipovid ruza som.

3. A [ tej nadej zahradedke bistrd voda pretekd,
je tam jedno $vdimé divea, bistro na mma pozerd,
preco bi né, ved som mladi, slobodni som, nezenati, mladi som,
ked sa pekne vioblikam, jak zeleni stromek som.




—

Cestic¢ka buirliva Kiipala sa ma Anulka

pri muzike
Katarina Fuskovd, nar. 1907

pri muzike
) z . e
Katarina I'uskovd, nar. 1907

=125 /(0’95 s - b, P. Proksa
@ I_)_) /{) 23 Z]). I, I'HSk‘d =111 /()’28 VAD a
A 4 — . ' S
S b ——pr— ¢
6% 9 o 1 # —
| o . 1 | ki
" i p ; p | I.Kii-pa - la sa ma A - onual - a
I.Ces- ti¢ - ka biir - 1 . Vi, kam si ma
Kam ma ve -
-
A 4 :
Y n I —
A - — @ - -
) 1 1 —
ve  vo - di¢ - ke stu - de - ngj,
- Ll
. s N I
__________________ B o F - ——
: iq] I ’R I t 1 o i
r i .
i - ¥6v ta - de i maj - omil -8
do sa - du, na  ze - le-nng 0O - 1a - wvi
1. . 9. |
! : T T
04 et
;@7 . i T | M
a kednas-pdk poj - dem, JA 1a vez - nem. )
S s g : y Ly ; “v - s ém.
[. Cesticka burliva, kam si ma zavilla, na ko -nicku na Via ném, nem
cesticka brirlivd, kam ma vedes, jd ta vedem do sadu na zelent otlavu; ,
a ked naspdk pdjdem, jd ta veznem, |. Kiipala sa md Anulka ve vodicke slucl(:mq,
i86v tade jej najmil$i na konicku na vianém.
2. Jaké je ordni bes pluha, bes konf,
. - . . . P A ] P . P N % e 4 o 2 icke < N "
Jjaké je ordni bes kole¢ck, jaké je miluvdnt, také je miluvidni, 2. Co tu robi§, md Anulka ve vodicke studene;, )
ketsi vezme divea ne svdj voli. vijem vence pre mlddence z rozmarinu zeleném,

3. Ket si ma namliivay, tak si mij slubuvay,

3. A ked ich uvijes, komuze ich darujes,
ze i mds v Zaluzi $tivi domi,

jeden tebe, druhi sebe, pretoZe ma milujes.

107
106




4. Osellaj mi, md Anicka, méjho kona vraného, Jedna hora, dve hori

vezmi sello, hod na neho a sadni si na neho. jit} tanci

Katarina [Fuskovd, nar. 1907

5. Neucila ma mamicka tvého kona sellati,
leZ ma ona naucila postelenku postlati,

0 7 3 < . = ¢ 115" Yy Disrolias
6. Ked je postelka ustland, podme, mili, do nej spat, 104 /0715 7b. P. Proksa
budeme sa od vedera a7 do rdana miluvat. _# ] | =
g4y * - ] = J‘ o
-
l. Jedna ho-ra, dve ho - 1i, dve ho-ren-ki
: : -
I - 1I - i et . s ——
S S—— — C— — v D
3]
ze - le - né, cj,
A_#
A" !
@ i [}
ol & e o
e) {

dnes-kajve-cer ob- ji-matmo-je lic-ka der - ve - né.

l. Jedna hora, dve hori, dve horenki zclend,
¢j, gdoZe bude dneskaj vecer objimat moje licka ¢ervend.

2. Objimav ich len jeden, ale ich nent hoden,
¢j, objimayv bi, moj Janicko, dusa md, ale ho neni doma.

3. Cos’ neprifov, Janic¢ko, ked som ta jd ¢akala,
¢j, ked som ta jd, mdj Janicko, duga md, do polnoci ¢akala.

4. Nemohdv som, Anicka, bolela ma hlavicka,
¢j, nemohla hu, dusa moja, uzdravit moja stard mamicka.

108 109




Register tématicky

Morena, Morena

US sa hori zclenaji

Bucte tn babicki veselé
I'a8angi, fafangi

Ug sa fa¥ang kraii
Najvzdcncejdic zvieratd
Stavajii sa mdje

Pane nas

Sedf vrapéek na piljéri

Pdsli ovee valasi

Raduj sa, vesel sa

Ving

Lj, povecte ndm

PusteZe nds, puste

Ach, mamic¢ka moja pod zelenti horu
Sirota nevolnd

Datelinka drobna

U% som sa oZeney, chvdla Panu Bohu
Co sa stalo nové

Visla hvizda od Dunaja

Keré [td¢a na dve drevd scedd
Daj mi BoZe, daj mi ten dar
Tam s (¢j strani hdja

Svitilo sInicko

Povee mi ti, moja mild

Jd som Suhaj

Manka, oZzenim sa
Zakukala kukulenka
Nebola devenka

Kade k vdm, kade k vdm

To B S I &3

11
12

13

38
39
40)

Za potockom bili dom

42

110

Jedz, Anicka, jedz 43
Ten nds prvi druzba 44
I'4 naga Sirokd 45
Ach, 7eni, Zeni 46
Tichi veter 47
Dobri noe, dobrit noc 48
Nepojdem, nepojdem 49
Kamardtki mojc 50
Zahrajte mi, muzikanti 51
Nebudem, nebudem 52
Preco ma tak h3
Pome domoy vidi¢ani bb
Po dedinc i8li 56
Tam dole, na dole o7
Ani¢ka nevedela caltu pict Hy
Divali ma za sclldka 60
Pot pecu sedeli 61
Pockajte, regriti 62
7a (i nasdu stodolenku 6%
Ach, mamicka moja 64
Stoji Janko u kasdrne 66
Zaletela lastovenka za Viden 68
To kertdnské pekné pole 70
Bozc mdaj, Otée mdj 71
Pdsov Jano, dva voli 72
Pod hdji¢kom, pod zelenim i
Te¢e voda ze Zobora imitna 74
Kcbi som jd mala 76
Gdosi mi na dvere tlée 77
Pred nami je mostek 78
Cervend jabltko v’ vackn mdm 79
Pret nami je peknf stromek 80

111




Jakd je to hora

Hori, hori zclené

Ach, Bozce moj

Kodclenka tenkd

Zasaclev som ¢erednicku
Ked som i¥6v ces ten les
Sadla muska na rozmarin
I%j, prialo, tma bolo

Pred Vanoci ten dden
Anicka, dugicka, ti sa nevidadg
Jak ten slavik

Jako si, Janicek

Ked zme sa hicili
Vandruvali hutci

I’ pondelek jd borovickn pijem
Zenev som sa posvej vali
Mdm jd Zenu mladi
Mdm jd orech

Takd som jd [ tom Ujlackn
Cesti¢ka buirlivd

Kiipala sa ma Anulka
Jedna hora, dve hori

82
83
84
86
87
89
90
92
93
94
95
96
98
99
100)
101
102
108
104
106
107
109

112

Register abecedny

Ach, Boze mdj 84
Ach, mamicka moja 64
Ach, mamicka moja pod zeleni horu 22
Ach, Zeni, Zeni 46
Anicka, dudicka, ti sa nevidds 04
Anicka nevedela calin plict 58
BoZe maj, Ot¢e mdj 71
Bucte tu babicki vescelé 7
Cesticka Dirlivd 106
Cervené jabi¢ko v’ vacku mdm 79
Co sa stalo nové 28
Daj mi BoZc, daj mi ten dar 31
Datelinka drobnd 26
Dadvali ma za sclldka 60
Dobri noc, dobri noc 48
L5, povecte ndm 20)
[5j, prialo, tma bolo 99
Fafangi, [aSangi 9
F pondclck jd borovicku pijemn 100
Gdosi mi na dvere tlée 77
[Tori, hori zclend 83
Jakd je to hora 82
Jako si, Jani¢ck 96
Jak ten sldvik 95
J4 som Suhaj 36
Jedna hora, dve hori 109
Jedz, Anicka, jedz 45
Kade k vdm, kade k vdm 4(0)
Kamardtki moje 50
Kebi som jd mala 76

113




Ked som i§6v ces ten les
Ked zme sa hicili

Keré ftd¢a na dve drevd sedd
Kodclenka tenkd

Kiipala sa ma Anulka
Mdm jd orech

Mdm jd Zenu mladii
Manka, oZenim sa
Morena, Morena
Nz}jvx'ri(tn(;j:’sic zvieratd
Nebola devenka
Nebudem, nebudem
Nepojdem, nepojdem
Pane nas

Pdsli ovee valasi
P;‘isovjano, dva voli
Pockajtie, regriiti

Po dedince igli

Pod hdjickom, pod zelenim
Pome domov vidicani
Pot pecu sedeli

Povee mi 4, moja mild
Predo ma tak

Pred nami je mostek
Pred nami je pekni stromek
Pred Vdnoci ten tiden
Pusteze nds, puste

Raduj sa, vesel sa

Sacdla muska na rozmarin
Sedf vrapcéek na piljéri
Sirota nevolng
Stavajii sa mdje
Stoji Janko u kasdrne

80
93
9]
17
90
14
94
12

66

114

Svitilo sInic¢ko
T'4 nada Sirokd
Takd som jd ['tom Ujla¢ku
Tam dole, na dole

Tam s t¢j strani hdja

T'ede voda ze Zobora miina
Ten nds prvi druzba

Tichi veter

To kertdnské pekné pole
US sa faSang krdti
U3 sa hori zelenaji

Ug som sa oZeneyv, chvdla Panu Bohua
Vandruvali hutci

Ving

Vigla hvizda od Dunaja

Zahrajte mi, muzikanti

Zakukala kukulenka

Zaletela lastovenka za Viden

Za potockom bilf dom

Za i nadu stodolenku

Zasadev som ¢ere§nicku

7eney som sa po svej voli

49

65

115




951 24 Nové Sady ¢, 384

Tel.: 087/94 233
Tel/Fax: 087/94 162

STAVEX
NITRA, s.r.o

o /‘-
( %&/f@/ g ?y’m

Hvrslowr
9#49 07 Nirwe, 5. (hincitor 2
Tl - OS7/327 29

Novogal, a.s.
Dvory nad Zitavou




veltrhové noviny

Zdarma!

K veltrhom a vystavdm
Agrokomplex - Vystavnictvo Nitra

Kontakt: MKI - veltrhové noviny N.EXPRESS
P.O.Box 1-F
950 64 Nitra, SR
Tel.: 087/315 20, 359 35
Fax: 087/359 35, 55 00 38

Prebudend piesen - naddcia

Stovenské ludové piesne
Malé Zaluzie

Zbierku zostavil: Ing. Marian Jarek
Uvod: ThB. Pavel Proksa
Ing. Emil Fuska
Obilka: Katarina Smetanova
Posudzovatel: Doc. PHDr. Jaroslav Cukan, CSc.
Sadzba: Ing. Branislav Cerndk

Vydal Dom Matice slovenskej v Nitre v spoluprici s:
Okresnym uradom - Odbor §kolstva a kultiry v Nitre,
Katedrou folkloristiky a regionalistiky FF UKF, Zdpadoslovenskym
folklérnym zdruZenim - Folklérna tinia Slovenska, Obecnym tradom
Malé Zdluzie a AGROPOVEX-om v Nitre.
Rok vydania: 1998
Tlaé¢: Tlaciareii Michelangelo

ISBN 80-7090-526-3










